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Tässä Helsingin kaupungin luonnon monimuotoisuu-
den turvaamisen toimintaohjelmassa vastataan ky-
symykseen, miten kaupunki voi ottaa toiminnassaan 
huomioon luonnon monimuotoisuuden ja turvata sen 
säilymisen taatakseen asukkaille terveellisen, viih-
tyisän ja monimuotoisen elinympäristön. Luonnon 
monimuotoisuuden turvaamiseksi Helsingissä on 
perinteisesti käytetty sekä luonnonsuojelulain että 
maankäytön suunnittelun ja viheralueiden hoidon kei-
noja, mutta aiemmin ei ole koottu ohjelmamuotoon 
luonnon monimuotoisuuden turvaamisen osatekijöitä 
ja toimenpidesuosituksia. 

Luonnon monimuotoisuuden turvaamisen hankkeen 
käynnistämistä päätettiin Helsingin ekologisen kestä-
vyyden ohjelman yhteydessä, jonka kaupunginhallitus 
hyväksyi 16.5.2005 ohjeellisena noudatettavaksi sekä 
virastojen ja laitosten toiminnan suunnittelussa huo-
mioon otettavaksi. Tuolloin hyväksytty ohjelma sisälsi 
kaupungin ympäristönsuojelun painopisteet vuosille 
2005–2008. Luonnon monimuotoisuuden turvaami-
sen hankkeessa on määritelty kaupunkiluonnon mo-
nimuotoisuuden säilyttämisen tunnusmerkkejä, tavoit-
teita ja toimenpiteitä luonnon monimuotoisuuden ja 
ekosysteemihyötyjen turvaamiseksi. Toimenpiteet on 
tarkoitettu otettaviksi huomioon maankäytönsuunnit-
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telussa sekä viheralueiden suunnittelussa, hoidossa 
ja muussa toiminnassa. Toimintaohjelmaan sisältyy 
myös tiedotukseen, koulutukseen, vuorovaikutukseen 
ja ympäristökasvatukseen liittyviä keinoja. Lisäksi oh-
jelmassa esitetään toimenpiteitä luonnon monimuo-
toisuuden seurannan kehittämiseksi.

Toimintaohjelmaa laatimaan perustettiin ohjausryhmä 
ja työryhmä (ryhmien kokoonpanot s. 26). 

Kaupunkirakenteen laajetessa ja tiivistyessä luonto- ja 
viheralueet vähenevät, ja luonnon monimuotoisuuden 
turvaaminen edellyttää entistä yksityiskohtaisempaa 
ja huolellisempaa suunnittelua kaikissa maankäyttöön 
ja luonnon hoitoon liittyvissä asioissa. Ilmastomuutos, 
ilmansaasteet, viheralueiden pieneneminen ja pirstou-
tuminen sekä kulutus heikentävät elinympäristöjen ti-
laa ja viihtyisyyttä. Terveet ekosysteemit ja monimuo-
toinen luonto kestävät parhaiten ilmastonmuutoksen 
ja muiden ilmiöiden haitallisia vaikutuksia.

Luonnon monimuotoisuuden turvaamisen toiminta-
ohjelman, kuten kaiken Helsingin kaupungin toimin-
nan lähtökohtana, on ollut asukkaiden turvallisuus. 
Sitä ei erikseen mainita toimenpiteiden yhteydessä.
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2. Ohjelman taustat 
ja lähtökohdat

Luonnon monimuotoisuuden turvaamisen hanke on 
Helsingin kaupungin ympäristöpolitiikan (kaupungin-
valtuusto 30.3.2005) mukainen. Siinä kaupunki on 
sitoutunut toiminnassaan ja päätöksenteossaan mm. 
käyttämään ympäristöään siten, että elävä ja moni-
muotoinen kaupunkiluonto säilyy erityispiirteineen. 
Toimintaohjelmassa on määritelty ja tarkennettu val-
tuuston ympäristöpoliittista kannanottoa. Tavoitteet 
ja toimenpiteet on tarkoitettu maankäytön suunnitte-
lussa ja viheralueiden hoidossa huomioon otettaviksi. 
Ohjelmassa on esitetty toimenpiteitä myös luonnon 
seurannan kehittämiseksi ja kaupungin luontotietojär-
jestelmän täydentämiseksi. Myös tietoisuuden tason 
nostaminen ja vuorovaikutus luonnon monimuotoi-
suuteen liittyvissä asioissa ovat olleet hankkeen toi-

mintatapana, mutta myös niihin liittyviä tavoitteita ja 
toimenpiteitä on esitetty ohjelmassa. Hanke toteutet-
tiin yhteistyössä tutkijoiden, suunnittelijoiden ja tär-
keimpien asukas- ja luontojärjestöjen kanssa. Liittees-
sä 1 on määritelmiä aiheeseen liittyvistä käsitteistä.

Toimintaohjelman tavoitteet ja toimenpide-ehdotuk-
set koskevat Helsingin kaupungin aluetta mutta niiden 
toteuttamista tulee edistää myös Helsingin kaupungin 
muissa kunnissa omistamilla alueilla. Toimenpiteiden 
toteutuksen vastuu on pääsääntöisesti kaupungin vi-
rastoilla. 

Ympäristökeskuksessa valmisteltiin samanaikaisesti 
tiiviissä yhteistyössä luonnonsuojeluohjelmaa ja hu-
levesiohjelmaa. Samoin rakennusviraston luonnonhoi-
don linjaus ja pienvesiohjelma on laadittu yhteistyössä 
Luonnon monimuotoisuuden turvaamisen ohjelman 
kanssa. 
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Helsingin luonnon monimuotoisuuden turvaamisen 
hankkeessa on lähtökohtana huomioitu myös ympä-
ristöministeriön Luonnon puolesta – ihmisen hyväk-
si – Suomen luonnon monimuotoisuuden suojelun 
ja kestävän käytön strategia 2006–2016 ja Uuden-
maan ympäristöohjelma – Yhteinen ympäristömme. 
Suuri osa näiden ohjelmien aihepiireistä on mukana 
Helsingin luonnon monimuotoisuuden turvaamisen 
ohjelmassa, ja toimenpiteet on sovitettu kaupungin 
toimintaan.

Kaupunkiluontoon vaikuttavat monet erilaiset ihmi-
sestä johtuvat tekijät. Niistä voimakkaimmin luonnon 
monimuotoisuutta uhkaavat kaupunkirakenteen laa-
jeneminen ja tiivistyminen. Ne aiheuttavat viheralu-
eiden pirstoutumista. Lisäksi viheralueiden käytön 
aiheuttama kulutus heikentää elinympäristöjen tilaa 
ja viihtyisyyttä. Toisaalta ihminen myös lisää toimillaan 
luonnon monimuotoisuutta varsinkin lajitasolla. 
 
Ilmansaasteet vaikuttavat kasvillisuuteen monin ta-
voin. Typpi rehevöittää maaperää ja edistää typpeä 
suovien kasvilajien kasvua. Havupuut puolestaan ovat 
herkkiä ilmansaasteille. Myös ilmastomuutos tulee 
muuttamaan Helsingin eliölajistoa. Lämpenevä ilmas-
to suosii eteläistä lajistoa. Tietoa ilmastomuutoksen 
vaikutuksista on riittämättömästi, mutta ilmeisesti il-
mastomuutoksen vaikutuksia Helsingin luontoon on 
jo nähtävissä. Ilmastomuutokseen voidaan varautua 
turvaamalla luonnon monimuotoisuus ja ekosystee-
mien terve toiminta, koska monimuotoinen ja terve 
luonto kestää parhaiten sekä ilmastonmuutoksen että 
muiden ilmiöiden haitallisia vaikutuksia.

Edellä esitettyihin uhkatekijöihin varautuminen edel-
lyttää ajantasaista tutkimus-, seuranta- ja tilastotietoa 
luonnon monimuotoisuuden tilasta Helsingissä. Ar-
vokkaita luontokohteita ja niiden avaintekijöitä saattaa 
tuhoutua tiedon puutteen takia. Lisäksi on huolehdit-
tava luontotietojen välittymisestä eri virastojen sekä 
suunnittelijoiden ja asukkaiden välillä.

3. Arvokkaan luonnon 
tunnusmerkit

Luonnon monimuotoisuutta on hyvä tarkastella kol-
mella eri tasolla: aluetasolla, paikallisella luontotyyppi-
tasolla ja pienelinympäristötasolla. Aluetaso tarkoittaa 
laajojen viheralueiden, elinympäristöjen ekologisten 
yhteyksien ja luonnonsuojeluverkoston kattavuuden 
tarkastelua. Luontotyyppitasolla keskitytään eri eliöla-
jeille tyypillisten luontotyyppien ja niiden eliöyhtei-
söjen paikallisten olosuhteiden, kuten pienilmaston, 
vesitalouden ja kasvillisuuden turvaamiseen. Pienelin-
ympäristötasolla on tärkeää vahvistaa lajiston elinolo-
suhteita turvaamalla elinympäristön avainlajit, eli lajit 
joihin muiden lajien esiintyminen perustuu, ja muut 
rakennepiirteet (avaintekijät), kuten ravinto-, suoja- ja 
pesimispaikat. Arvokkaan luonnon tunnusmerkkejä 
esitetään luettelona liitteessä 3.
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4. Kaupunginhallituksen 
päätös

Kaupunginhallitus hyväksyi Helsingin luonnon moni-
muotoisuuden turvaamisen toimintaohjelman pääta-
voitteet 8.2.2010 (§ 156):

1. Ekologinen verkosto ja siihen sisältyvät 
arvokkaan luonnon ydinalueet turvataan 
sekä Helsingissä että koko pääkaupunki-
seudulla. 

Tavoitteena on vahvistaa ekologisia yhteyksiä ja merki-
tä ne kaavoihin luonnon monimuotoisuuden kannalta 
arvokkaiksi luo-alueiksi. Lisäksi tavoitteena on turvata 
metsäalueiden verkosto ja toimia aktiivisesti pääkau-
punkiseudun niittyverkoston kehittämiseksi.

2. Helsingin vakiintuneen eliölajiston säily-
minen turvataan.

Tavoitteena on kehittää uhanalaisten lajien suojelua ja 
ehkäistä luonnon monimuotoisuudelle haitallisten vie-
raslajien leviäminen luontoon.

3. Metsien ja soiden luontaiset piirteet sekä 
luonnon monimuotoisuutta ylläpitävät 
kasvuun ja eloperäisen aineksen hajotus-
toimintaan liittyvät prosessit turvataan.

Tavoitteena on vaalia perimältään monimuotoisia, mo-
nilajisia, eri-ikäisiä ja erirakenteisia Helsingin alueelle 
luontaisia metsäalueita ja mahdollisuuksien mukaan 
myös metsiköitä ja linnustollisesti arvokkailla alueilla 
suosia monilajista luontaista puustoa ja pensastoa 
sekä monikerroksista latvusrakennetta.  Lisäksi met-
sienhoidossa tavoitteena on suosia pienialaisia uu-
distamiskohteita ja lisätä erilaisen lahopuun määrää 
etenkin laajoilla metsäalueilla sekä arvokkailla linnus-
tokohteilla.

4. Kulttuuriympäristöjen monimuotoisuus 
turvataan. 

Tavoitteena on ottaa kulttuuriympäristöjen monimuo-
toisuus yhdeksi lähtökohdaksi viherrakentamisessa 
ja viheralueiden hoidossa, ja säilyttää vanhojen 
puistojen luontoarvot ja monimuotoisuus. Lisäksi 
tavoitteena on säilyttää luontoarvojen ja virkistyksen 
kannalta tärkeät pellot viljely- ja laidunkäytössä sekä 
ennallistaa niittyjä, perustaa tulvaniittyjä ja laajentaa 
pientareita.
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5. Vesialueiden hyvä luonnontila 
turvataan. 

Tavoitteena on huolehtia kalakantojen elinvoimaisuu-
desta. Lisäksi tavoitteena on säilyttää erityyppisiä 
luonnonmukaisia rantoja ja lampia sekä parantaa nii-
den luontoarvoja. Myös monimuotoisuuden kannalta 
arvokkaita lähteitä on tarkoitus ennallistaa ympäristöi-
neen luonnontilaan.
 

6. Helsingin asukkaat, päättäjät ja kaupun-
gin henkilöstö ovat tietoisia Helsingin luon-
non erityispiirteistä, niihin kohdistuvista 
uhkista ja tuntevat vastuunsa luonnon 
monimuotoisuuden turvaamisesta.

Lisäksi kaupunginhallitus päätti, että tavoitteet ja toi-
menpide-ehdotukset koskevat Helsingin kaupungin 
aluetta mutta niiden toteuttamista tulee edistää myös 
Helsingin kaupungin ulkopaikkakunnilla omistamilla 
alueilla. 

Ohjelmaan sisältyy 22 tavoitetta. Niiden yhteydessä 
on esitetty lyhyesti uhat, joiden välttämiseen tavoite 

tähtää. Yleiset tavoitteet ja toimenpiteet sisältävät 
koko Helsinkiä ja pääkaupunkiseutua koskevia, usein 
kaavoitukseen liittyviä ehdotuksia. Elinympäristö-
kohtaiset tavoitteet ja toimenpiteet tulisi huomioida 
pääasiassa alueiden hoidon suunnittelussa ja toteu-
tuksessa. Niihin sisältyy useita puuttuvan tiedon kar-
toittamiseen liittyviä ehdotuksia. 

Toimenpideehdotuksiin on kirjattu toimenpiteen toteu-
tuksen vastuutaho, yhteistyökumppanit, toimenpiteen 
aikataulu ja toteutus joko virkatyönä, konsulttityönä tai 
erillisrahoituksen turvin. Virkatyö ja konsulttityö toteu-
tetaan virastojen normaalin toiminnan- ja talouden-
suunnittelun kautta. 

Toimenpide-ehdotukset on jaettu kolmeen kiireelli-
syysluokkaan 2008–2010, 2011–2013 ja 2014–2017. 
Kiireellisimmiksi luokitellut toimenpiteet ehdotetaan 
toteutettavaksi ohjelmakauden alussa. Kiireellisyys-
luokka on esitetty liitteen 3 toimenpidetaulukossa. Toi-
menpiteiden seurantaindikaattorit ja niistä vastaavat 
virastot on lueteltu liitteessä 4.

Ympäristölautakunta hyväksyi ohjelman 16.9.2008 
(§ 327).



5. Tavoitteet ja 
toimenpiteet

(lyhenteiden selitykset s. 25)

5.1 Yleiset tavoitteet ja 

toimenpiteet

Tavoite 1
Pääkaupunkiseudun kunnat seuraavat 
yhteistyössä ilmastonmuutoksen luonnon 
monimuotoisuudelle aiheuttamia vaiku-
tuksia 

Uhat

Ilmastonmuutoksella on haitallisia vaikutuksia luon-
non monimuotoisuuteen
Ilmaston muuttuessa eliölajit eivät sopeudu vallitse-
viin olosuhteisiin 

Toimenpide 1.1

Perustetaan pääkaupunkiseudun kuntien työryhmä, 
joka koordinoi ilmastomuutoksen luonnon monimuo-
toisuudelle aiheuttamien haitallisten vaikutusten seu-
rantaa ja ehkäisyä.

Vastuu: Ymk
Yhteistyötahot: Pääkaupunkiseudun kuntien ympäristökeskukset, UUS, 
yliopistot, korkeakoulut
Aikataulu: 2008–2017
Toteutus: Virkatyönä

Tavoite 2 
Luonnon monimuotoisuuden ja ekosystee-
mipalveluiden turvaaminen suunnitellaan 
yhteistyössä asukkaiden kanssa

Uhat

Luonnon monimuotoisuus ei puskuroi ympäristön 
muutoksia vastaan
Suunnittelun lähtökohtatiedot ovat puutteellisia ja 
tiedonkulku huonoa

Toimenpide 2.1

Otetaan ekosysteemihyötyjen, luonnon monimuotoi-
suuden ja arvokkaiden luontokohteiden (LTJ) turvaa-
minen lähtökohdiksi maankäytön suunnittelussa, kaa-
voituksessa ja ympäristönhoidossa. 

•

•

•

•

Vastuu: Ksv (suunnittelu, kaavoitus), HKR ja Liv (ympäristönhoito)
Yhteistyötahot: Ymk, Tieke, yliopistot, korkeakoulut
Aikataulu: 2008–2017
Toteutus: Virkatyönä

Toimenpide 2.2.

Otetaan asukas- ja luontojärjestöt mukaan tärkeimpiin 
maankäytön ja ympäristön hoidon suunnitteluproses-
seihin. Hyödynnetään asukkaiden kokemuksellisia ar-
voja maankäytön ja hoidon suunnittelussa.

Vastuu: Ksv, HKR 
Yhteistyötahot: Ymk, asukkaat, asukas- ja luontojärjestöt
Aikataulu: 2008–2017
Toteutus: Virkatyönä

Toimenpide 2.3 

Varmistetaan, että luonnon monimuotoisuuden kannal-
ta tärkeimmissä maankäytön suunnitteluprosesseissa 
on mukana biologian, hydrologian ja maisemasuunnit-
telun asiantuntijoita, jotka vastaavat luontoarvojen ja 
ekosysteemien toimivuuden turvaamisesta kohdealu-
eilla. 

Vastuu: Ksv 
Yhteistyötahot: Ymk
Aikataulu: 2008–2017
Toteutus: Virkatyönä ja konsulttityönä  

Toimenpide 2.4 

Kehitetään virastoihin kannustinjärjestelmiä, jotka 
huomioivat luonnon monimuotoisuuden ja ekosystee-
mipalveluiden turvaamisen Helsingissä. 

Vastuu: HKR, Liv, Ksv, Ymk 
Aikataulu: 2008–2010
Toteutus: Virkatyönä

Seurantaindikaattorit 

Vettä läpäisevän maa-alan osuus pienvesien valu-
ma-alueilla
Kyselytutkimukset asukkaiden tyytyväisyydestä vi-
heralueiden luonnon tilaan, viihtyisyyteen ja turval-
lisuuteen. 
Järjestöjen osallistuminen maankäytön ja ympäris-
tön hoidon prosesseihin

Tutkimustarpeita

Tapaustutkimuksia luonnon monimuotoisuuden ja 
ekoysteemipalveluiden taloudellisesta ja sosiaalisis-
ta merkityksistä

•

•

•

•
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Tavoite 3
Luonnon ydinalueet ja ekologinen verkosto 
turvataan pääkaupunkiseudulla

Uhat

Yhtenäisen viherverkoston puuttuminen pääkau-
punkiseudulta
Luontoalueet pienevät eivätkä kanna lajien elinvoi-
maisia populaatioita
Ekologiset käytävät ovat liian kapeita ja niiden toimi-
vuutta estävät laajat liikenneväylät, teollisuusalueet 
ja muu tiiviisti rakennettu ympäristö
Elinympäristöt muuttuvat luontaiselle lajistolle sopi-
mattomiksi
Elinympäristöjen pirstoutumisen takia geenivirtaa ei 
tapahdu 
Tutkimus-, seuranta- ja tilastotiedot luonnon tilasta 
ovat puutteellisia

Toimenpide 3.1 

Turvataan kaavoituksen keinoin laajat yhtenäiset viher-
aluekokonaisuudet ja niiden väliset yhteydet. Vahvis-
tetaan heikentyneitä ekologisia yhteyksiä. Merkitään 
nämä yleiskaavaan luo-alueina.

Vastuu: Ksv
Yhteistyötahot: Ymk, HKR, Tieke, pääkaupunkiseudun kunnat, UUS, 
SYKE, Luonnontieteellinen keskusmuseo
Aikataulu: 2009–2017
Toteutus: Virkatyönä ja konsulttityönä

Toimenpide 3.2 

Luodaan pääkaupunkiseudulle niittyverkosto hoidetta-
vien niittyjen ja niittyjä korvaavien ympäristöjen avulla. 
Turvataan niittyverkoston jatkuvuus seudullisena yh-
teistyöhankkeena Helsingin rajojen ulkopuolelle. 

Vastuu: pääkaupunkiseudun kuntien kaupunkisuunnitteluvirastot
Yhteistyötahot: Pääkaupunkiseudun kuntien ympäristökeskukset, liikun-
tavirastot, energialaitokset ja rakennusvirastot, HY, UUS, maanomistajat, 
Uudenmaan tiepiiri, asukas- ja luontojärjestöt
Aikataulu: 2008–2017
Toteutus: Virkatyönä

Toimenpide 3.3 

Parannetaan ekologisten ja viherkäytävien toimivuut-
ta suunnittelemalla ja toteuttamalla vilkkaasti liiken-
nöidyille väylille vihersiltoja ja alikulkukäytäviä.

Vastuu: Ksv, HKR
Yhteistyötahot: Tielaitos, Uudenmaan tiepiiri, Ymk, HKR, Liv, yliopistot, 
korkeakoulut, pääkaupunkiseudun kunnat 
Aikataulu: 2008–2017
Toteutus: Virkatyönä

•

•

•

•

•

•

Toimenpide 3.4 

Vähennetään valaistusta tärkeimmissä lepakko- ja lin-
tukohteissa. 

Vastuu: Ymk
Yhteistyötahot: HKR, Ksv, Helen, Liv, Kv 
Aikataulu: 2011–2017
Toteutus: Virkatyönä

Toimenpide 3.5

Vähennetään herkkien luontokohteiden (mm. kos-
teikot, suot, lehtokorvet, kallio- ja merenrantaniityt) 
kulutuspaineita ohjaamalla kulkua liikenneväylä- ja pol-
kuverkoston, opasteiden, pitkospuiden ja maapuiden 
avulla. 

Vastuu: HKR, Liv  
Yhteistyötahot: Ymk, Ksv 
Aikataulu: 2008–2017
Toteutus: Virkatyönä

Seurantaindikaattorit

Kyselytutkimukset asukkaiden tyytyväisyydestä vi-
heralueiden luonnon tilaan, viihtyisyyteen ja turval-
lisuuteen.
Luo-kaavamerkinnällä varatut luo-alueet (lkm, pinta-
ala)
Luonnonsuojelualueet ja niiden varaukset, suojellut 
luontotyypit (lkm, pinta-ala)
Vihersillat (lkm)

Tutkimustarpeita

Ekosysteemipalvelut ja ekosysteemilähestymistapa 
kaupungeissa
Ekologisen verkoston toimivuus ja suunnittelu kau-
pungeissa
Luonnonsuojelullisesti tärkeiden lajien/lajiryhmien 
leviämisväylien tutkiminen
Viheryhteystarpeiden selvittäminen

•

•

•

•

•

•

•

•

9



Tavoite 4 
Helsingin biotoopit ja geotoopit 
kartoitetaan

Uhat

Tutkimus-, seuranta- ja tilastotiedon puute luonnon 
monimuotoisuuden tilasta

Toimenpide 4.1 

Tehdään biotooppikartoitus Helsingin alueelta ja käy-
tetään aineistoa maankäytön ja hoidon suunnittelussa 
sekä ympäristön tilan seurannassa.

Vastuu: Ymk 
Yhteistyötahot: HKR, Ksv, Tieke, UUS, SYKE, Luonnontieteellinen kes-
kusmuseo, yliopistot, korkeakoulut, YM
Aikataulu: 2008–2017
Toteutus: Virkatyönä ja erillisenä projektirahoituksena

Toimenpide 4.2 

Kuvataan Helsingin geotooppikuviot maaperä- ja kal-
lioperäkarttojen avulla.

Vastuu: Ymk 
Yhteistyötahot: Ksv, HKR, yliopistot
Aikataulu: 2008–2010
Toteutus: Virkatyönä

•

Tutkimustarpeita

Kaukokartoitukseen perustuvien seurantamenetel-
mien kehittäminen

Tavoite 5 
Vakiintunut lajisto ja geeniaines turvataan

Uhat

Luontotieto ei välity virastojen välillä
Arvokkaita luontokohteita ja niiden avaintekijöitä ei 
huomioida suunnittelussa
Arvokkaita luontokohteita tuhoutuu tiedon puutteen 
takia
Uhanalaisten lajien elinympäristöt tuhoutuvat 
Vieraslajit valtaavat tilaa alkuperäiseltä lajistolta

Toimenpide 5.1 

Kehitetään LTJ:n sisältöä kartoittamalla lajistoa ja tar-
kentamalla luontokohteiden arvotusta ja kohdetieto-
jen vertailukelpoisuutta.

Vastuu: Ymk 
Yhteistyötahot: HKR, Ksv, Tieke, yliopistot, tieteelliset seurat, 
luontojärjestöt   
Aikataulu: 2008–2017
Toteutus: Virkatyönä ja konsulttityönä

•

•
•

•

•
•
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Toimenpide 5.2 

Laaditaan koko kaupunkia kuvaavia teemakarttoja ar-
vokkaista luonto- ja lajikohteista LTJ:ään palvelemaan 
maankäytön suunnittelua. Päivitetään kartat aina ai-
neistojen muuttuessa.

Vastuu: Ymk 
Yhteistyötahot: Ksv, HKR
Aikataulu: 2008–2017
Toteutus: Virkatyönä

Toimenpide 5.3 

Kehitetään uhanalaisten eliölajien suojelua yhteistyös-
sä eri sidosryhmien kanssa. Laaditaan niiden elinym-
päristöille hoitosuositukset tai suojelusuunnitelmat. 

Vastuu: Ymk  
Yhteistyötahot: UUS, SYKE, Luonnontieteellinen keskusmuseo, tieteelli-
set seurat ja yhdistykset, asiantuntijat, harrastajat, luontojärjestöt
Aikataulu: 2008–2017
Toteutus: Virkatyönä ja konsulttityönä

Toimenpide 5.4 

Turvataan jalopuiden perinnöllistä monimuotoisuutta 
niiden esiintymisalueilla suosimalla luontaisesti kasva-
via eri-ikäisiä yksilöitä, istuttamalla paikallista monis-
tettua kantaa ja kotimaista alkuperää olevia taimia. 

Vastuu: HKR
Yhteistyötahot: Ymk, Liv
Aikataulu: 2008–2017  
Toteutus: Virkatyönä

Toimenpide 5.5

Ehkäistään luonnon monimuotoisuudelle haitallisten 
vieraslajien leviäminen luontoon.

Vastuu: HKR 
Yhteistyötahot: Ymk, Liv, HelSa, Tieke, UUS, SYKE, yliopistot, Luonnon-
tieteellinen keskusmuseo, luontojärjestöt, tieteelliset seurat, pääkau-
punkiseudun kunnat
Aikataulu: 2008–2010
Toteutus: Virkatyönä

Toimenpide 5.6 

Laaditaan Helsingin vieraslajistrategia, jonka toimenpi-
teillä ehkäistään luonnon monimuotoisuudelle haital-
listen tulokaslajien leviäminen eri elinympäristöissä. 

Vastuu: Ymk  
Yhteistyötahot: HKR, HelSa, Tieke, UUS, SYKE, yliopistot, Luonnontie-
teellinen keskusmuseo, luonto- ja asukasjärjestöt, tieteelliset seurat, 
pääkaupunkiseudun kunnat
Aikataulu: 2008–2010
Toteutus: Virkatyönä

Seurantaindikaattorit

Erityisesti suojeltavat lajit ja niiden rajatut esiinty-
mät (lkm)
Uhanalaisten lajien esiintymät (lkm) 
Vieraslajiseuranta, vierasperäisten kasvilajien runsa-
us rantalehdoissa 
Vieraslajiseuranta, vierasperäisten tulokaslajien 
määrä pohjaeläinnäytteissä

Tutkimustarpeita

Heikosti leviämään pystyvien lajien kantojen seuraa-
minen (mm. sammakot, matelijat, lehtokasvit)
Haitallisten vieraslajien leviämisbiologia

Tavoite 6 
Kaupunkirakenteen tiivistämisen ja täy-
dentämisen vaikutuksia Helsingin luonnon 
monimuotoisuuteen selvitetään

Uhat

Alkuperäinen lajisto ja luontaiset elinympäristöt häviä-
vät paikallisesti kaupunkirakenteen tiivistämisen seu-
rauksena 

Toimenpide 6.1 

Tehdään tapaustutkimuksia kaupunkirakenteen tiivis-
tämisen ja täydennysrakentamisen vaikutuksista luon-
non monimuotoisuudelle.

Vastuu: Ksv 
Yhteistyötahot: Tieke, Ymk, HKR, UUS, yliopistot, korkeakoulut
Aikataulu: 2008–2010
Toteutus: Virkatyönä

Toimenpide 6.2 

Selvitetään kaavoitustyön yhteydessä kuinka voidaan 
edistää luontoarvojen palautumista ja ekosysteemien 
toimivuutta entisillä satama- ja teollisuusalueilla, joihin 
kaavoitetaan asumista. 

Vastuu: Ksv
Yhteistyötahot: Ymk, HKR, UUS, yliopistot, korkeakoulut, Tieke
Aikataulu: 2008–2017
Toteutus: Virkatyönä

Seurantaindikaattori

Biotooppiseuranta

•

•
•

•

•

•

•
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5.2 Tavoitteet ja toimenpiteet 

elinympäristöittäin

5.2.1 Luonnonympäristöt

5.2.1.1 Vesialueet

Tavoite 7 
Vesialueiden hyvä luonnontila ja kalakan-
tojen elinvoimaisuus turvataan

Toimenpide 7.1 

Tiivistetään yhteistyötä Itämeren vesiluonnon moni-
muotoisuuden ja veden laadun parantamiseksi.

Vastuu: Ymk
Yhteistyötahot: SYKE, UUS, MTL, MH, Puolustusvoimat, kaupungit ja 
kunnat Itämeren vaikutusalueella
Aikataulu: 2008–2017  
Toteutus: Virkatyönä ja erillisillä projektirahoituksilla

Toimenpide 7.2 

Laaditaan luonnon monimuotoisuuden kannalta arvok-
kaille umpeen kasvamisvaarassa oleville merenlahdille 
hoito- ja kunnostussuunnitelmat. Varataan resursseja 
niiden pitkäjänteiseen hoitoon. 

Vastuu: HKR 
Yhteistyötahot: Ymk, Liv, Metsähallitus, Puolustusvoimat, Tieke
Aikataulu: 2011–2017  
Toteutus: Virkatyönä

Toimenpide 7.3 

Turvataan arvokkaiden merenrantakallioiden, -sorai-
koiden, -niittyjen ja hiekkarantojen säilyminen kaavoi-
tuksen keinoin. 
 
Vastuu: Ksv 
Yhteistyötahot: Ymk, Liv, MH, Puolustusvoimat
Aikataulu: 2008–2017  
Toteutus: Virkatyönä

Toimenpide 7.4 

Turvataan vedenalaisen meriluonnon selvityksissä 
esiin tulleet monimuotoisuuden kannalta arvokkaat 
vedenalaiset alueet välttämällä kohteissa maa-aines-
ten ottoa, läjitystä ja ruoppauksia.

Vastuu: Ymk 
Yhteistyötahot: Ksv, HKR, HelSa, YM, UUS, SYKE
Aikataulu: 2015–2017
Toteutus: Virkatyönä

Toimenpide 7.5 

Päivitetään öljypäästön varalta ensimmäiseksi suojat-
tavat saariston luontotyypit ja lajistokohteet uusien 
selvitysten perusteella. 

Vastuu: Ymk 
Yhteistyötahot: Pel, WWF
Aikataulu: 2015–2017
Toteutus: Virkatyönä

Toimenpide 7.6 

Rajoitetaan tehostetusti veneliikennettä merilintujen 
pesimäalueilla niiden pesimisaikaan, kalojen kutupai-
koilla ja muilla luonnon monimuotoisuuden kannalta 
arvokkailla ranta-alueilla. 

Vastuu: Ymk
Yhteistyötahot: Liv
Toteutus: Virkatyönä

Toimenpide 7.7 

Selvitetään Itä-Helsingin saariston asemakaavan laa-
dinnan yhteydessä ohjeellisten asemakaavamääräys-
ten tehoa ja tarpeellisuutta veneilyn ohjaamisessa. 

Vastuu: Ksv 
Yhteistyötahot: Liv, Ymk, HKR
Aikataulu: 2008–2010  
Toteutus: Virkatyönä

Toimenpide 7.8 

Huolehditaan mereen laskevien jokien ja purojen tilas-
ta niin, että kudulle nousu on mahdollinen ja veden 
laatu riittävän hyvä taimenille. 

Vastuu: Ymk 
Yhteistyötahot: VHSVY, HKR, RKTL, SYKE, UUS, yliopistot, korkeakoulut
Aikataulu: 2008–2017
Toteutus: Virkatyönä

Seurantaindikaattorit 

Luonnonmukaisen rannan pituus 
Rantojen umpeenkasvun seuranta
Rakkoleväkasvustojen ja vedenalaisten putkilokasvi-
kasvustojen laajuus/syvyysjakauma
Pehmeän pohjan eliöyhteisöt
Saaristolintujen indikaattorilajien parimäärät
Kalasto ja kalavarat
Taimenen esiintymät ja lisääntymispaikat

Tutkimustarpeita

Vantaanjoen vedenalaisten biotooppien ja lajiston 
selvitykset 

•
•
•

•
•
•
•

•
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Tavoite 8 
Pienvesien merkitys luonnon monimuotoi-
suudelle vahvistuu ja niiden ympäristön 
tila parantuu

Toimenpide 8.1

Ruopattaessa pienvesiä, tehdään se osa-alue kerral-
laan, jotta vältetään eliöiden häviäminen rannoilta ja 
pohjasta. 

Vastuu: HKR
Yhteistyötahot: Ymk
Aikataulu: 2008–2017  
Toteutus: Virkatyönä

Seurantaindikaattorit

Pienvesiohjelman toteutumisen seuranta
Pienvesien indikaattorisudenkorennot

Tutkimustarpeita

Purojen kalalajisto

Tavoite 9
Luonnon monimuotoisuuden kannalta 
arvokkaat lähteet ennallistetaan, luonnon-
mukaiset lammet säilytetään sekä muiden 
lampien luontoarvoja
parannetaan

•
•

•

Toimenpide 9.1 

Turvataan luonnonmukaiset ja kunnostettavat lähteet, 
lähteiköt ja tihkupinnat sekä niiden lähiympäristöt kaa-
voituksen keinoin (LTJ). 

Vastuu: Ksv
Yhteistyötahot: Ymk, HKR
Aikataulu: 2008–2017  
Toteutus: Virkatyönä

Toimenpide 9.2 

Täydennetään lähteiden ja lähteikköjen kartoitusta 
kasvilajiston kartoituksilla. 

Vastuu: Ymk
Yhteistyötahot: HKR, Luonnontieteellinen keskusmuseo, yliopistot
Aikataulu: 2008–2010  
Toteutus: Virkatyönä ja konsulttityönä

Toimenpide 9.3 

Tehdään ennallistamis- ja seurantasuunnitelmat kun-
nostettaville lähteille. 

Vastuu: HKR
Yhteistyötahot: Ymk, yliopistot, Luonnontieteellinen keskusmuseo, 
asukkaat, koulut
Aikataulu: 2014–2017  
Toteutus: Virkatyönä ja konsulttityönä
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Toimenpide 9.4

Turvataan luonnonmukaisimpien lampien, kuten Kruu-
nuvuorenlammen ja Vuorilahdenlammen, valuma-alu-
eet haitallisilta maankäytön muutoksilta. 

Vastuu: Ksv
Yhteistyötahot: Ymk
Aikataulu: 2008–2017
Toteutus: Virkatyönä

Toimenpide 9.5

Turvataan rehevien umpeenkasvaneiden lampien 
luontoarvot hoidon avulla esim. osittaisilla säännölli-
sillä ruoppaamisilla. 

Vastuu: HKR
Yhteistyötahot: Ymk
Aikataulu: 2008–2017  
Toteutus: Virkatyönä

Toimenpide 9.6

Vähennetään lampien ympäristöissä lannoitusta ja 
muuta ravinnekuormitusta.

Vastuu: HKR
Yhteistyötahot: Ymk
Aikataulu: 2008–2017  
Toteutus: Virkatyönä

Seurantaindikaattorit

Ennallistetut lähteet ja lähteiköt (lkm) 
Luontaiset lähdelajit/vieraat lajit
Lampien vedenlaatu
Lampien umpeenkasvun seuranta

5.2.1.2 Metsät ja suot 

Tavoite 10
Metsien ja soiden luontaiset piirteet sekä 
luonnon monimuotoisuutta ylläpitävät 
prosessit turvataan

Toimenpide 10.1 

Vaalitaan perimältään monimuotoisia, monilajisia eri-
ikäisiä ja eri-rakenteisia Helsingin alueelle luontaisia 
metsäalueita ja metsiköitä.

Vastuu: HKR
Yhteistyötahot: Ymk, Liv
Aikataulu: 2008–2017  
Toteutus: Virkatyönä

•
•
•
•

Toimenpide 10.2 

Laaditaan hoito-, ennallistamis- ja seurantasuunnitel-
mat Helsingin laajimmille metsäalueille luonnon mo-
nimuotoisuuden vahvistamiseksi.

Vastuu: HKR
Yhteistyötahot: Ymk, Liv, SYKE, UUS 
Aikataulu: 2011–2017  
Toteutus: Virkatyönä ja konsulttityönä

Toimenpide 10.3 

Kehitetään luonnonvarainen metsäalueiden verkosto 
jättämällä metsäalueiden ytimet, suot, metsäluonnon 
tärkeät elinympäristöt ja arvokkaat luontokohteet ke-
hittymään luonnontilaisen kaltaisiksi. 

Vastuu: HKR
Yhteistyötahot: Ymk, Liv
Aikataulu: 2008–2017  
Toteutus: Virkatyönä

Toimenpide 10.4 

Sisällytetään katu- ja puisto-osaston suunnitelmiin 
biotooppi- tai metsäkuviokohtaiset luonnon monimuo-
toisuutta ja ekologista verkostoa tukevat tavoitteet ja 
hoito-ohjeet. 

Vastuu: HKR 
Yhteistyötahot: Ymk, Liv, Tieke, luonto- ja asukasjärjestöt
Aikataulu: 2008–2017 
Toteutus: Virkatyönä

Toimenpide 10.5 

Laaditaan erilliset hoito-, ennallistamis- ja seuranta-
suunnitelmat arvokkaille suo-, lehto-, harju- ja luhta-
kohteille. 

Vastuu: HKR 
Yhteistyötahot: Ymk, Liv
Aikataulu: 2011–2017  
Toteutus: Virkatyönä ja konsulttityönä

Toimenpide 10.6 

Kehitetään opetuksen kannalta tärkeiden lähimetsä-
kohteiden hoitoa aluesuunnitelmien yhteydessä. 

Vastuu: HKR 
Yhteistyötahot: Ymk, koulut, päiväkodit, Opev, Sosv, yliopistot, luonto- ja 
asukasjärjestöt
Aikataulu: 2008–2017  
Toteutus: Virkatyönä

Toimenpide 10.7 

Ehkäistään metsien roskaamista ja pysäköintiä met-
siin.

Vastuu: HKR 
Yhteistyötahot: Ymk
Aikataulu: 2008–2017  
Toteutus: Virkatyönä
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Toimenpide 10.8 

Vähennetään kasvillisuuden kulutusta lähimetsissä 
ohjaamalla kulkua maapuiden, pensastihentymien ja 
polkuverkoston avulla.

Vastuu: HKR 
Yhteistyötahot: Ymk
Aikataulu: 2008–2017
Toteutus: Virkatyönä

Toimenpide 10.9 

Etsitään uusia keinoja metsänpohjan kuluneisuusvau-
rioiden korjaamiseksi. 

Vastuu: HKR
Yhteistyötahot: Ymk
Aikataulu: 2008–2017  
Kustannukset: Virkatyö

Toimenpide 10.10 

Suositaan linnustollisesti arvokkailla alueilla monilajis-
ta luontaista puustoa ja pensastoa sekä monikerrok-
sista latvusrakennetta.

Vastuu: HKR
Yhteistyötahot: Ymk, Liv
Aikataulu: 2008–2017  
Toteutus: Virkatyönä

Toimenpide 10.11 

Suositaan pienialaisia metsien uudistamiskohteita. 
Suositaan kohteissa luontaisesti syntyvää taimikantaa 
tai istutetaan perimältään sopivaa monimuotoista la-
jistoa. 

Vastuu: HKR
Yhteistyötahot: Ymk, Liv
Aikataulu: 2008–2017  
Toteutus: Virkatyönä

Toimenpide 10.12

Lahopuuta jätetään erityisesti sinne, missä on mui-
takin luontoarvoja, kuten esimerkiksi soille, reheviin 
lehtoihin ja luhtiin sekä vanhoihin metsiin ja linnus-
tollisesti arvokkaille alueille. Erilaista lahoavaa puuta 
jätetään myös hoidettaviin kaupunkimetsiin sellaisiin 
kohtiin, jossa siitä ei ole haittaa lähiasukkaille tai ul-
koilijoille.

Vastuu: HKR
Yhteistyötahot: Ymk
Aikataulu: 2008–2017
Toteutus: Virkatyönä

Toimenpide 10.13

Lisätään järeän maapuun määrää metsissä etenkin 
kosteikoilla, metsäluhdissa, korvissa, rämeillä ja pien-
vesien metsäisissä ympäristöissä. 

Vastuu: HKR
Yhteistyötahot: Ymk
Aikataulu: 2008–2017  
Toteutus: Virkatyönä

Toimenpide 10.14

Kartoitetaan lahopuuston määrä ja niistä riippuvainen 
eliölajisto laajimmilla metsäkohteilla ja metsäisillä 
luonnonsuojelualueilla.

Vastuu: Ymk (luonnonsuojelualueet), HKR (muut metsäalueet)
Yhteistyötahot: Liv, yliopistot, Metla
Aikataulu: 2008–2010
Toteutus: Virkatyönä ja konsulttityönä

Toimenpide 10.15 

Pyritään käyttämään vanhojen arvokkaiden jalopui-
den hoidossa samoja menetelmiä kuin puistopuiden 
hoidossa niiden elinkaaren pidentämiseksi. Jätetään 
puiden oksat ja kuolleet puut lahoamaan mahdollisim-
man lähelle kasvupaikkaa.

Vastuu: HKR 
Yhteistyötahot: Ymk, Liv, asukkaat, luontojärjestöt
Aikataulu: 2008–2017
Toteutus: Virkatyönä

Toimenpide 10.16

Vältetään hakkuu- ja metsänhoitotoimenpiteitä lintu-
jen pesimäaikaan.

Vastuu: HKR 
Yhteistyötahot: Ymk, Liv
Aikataulu: 2008–2017
Toteutus: Virkatyönä

Seurantaindikaattorit

Metsien ja soiden kasvupaikkatyypit, niiden suoje-
luaste, ikärakenne ja puulajisuhteet (lkm, pinta-ala, 
kartta)
Luonnonvaraisten metsäalueiden osuus metsäpin-
ta-alasta
Metsäalueiden rakenne (avointen alojen osuus/met-
säpinta-alasta metsäalueittain)
Metsien indikaattorilintulajien parimäärät 
Lehtojen indikaattorikasvilajien esiintymät 
Viljavien korpien indikaattorikasvilajien esiintymät
Lähimetsien kokojakauma, ikärakenne ja puulajisuh-
teet
Lähimetsien heiniintyminen (heinien osuus/varpu-
kasvien osuus kenttäkerroksessa)
Kulttuuriympäristöjen indikaattorilintulajien pari-
määrät

•

•

•

•
•
•
•

•

•
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Metsien indikaattorilintulajien parimäärät
Lahopuun määrä metsäalueittain/metsiköittäin (pök-
kelöt, kelot, järeät maapuut)
Kokonaishakkuukertymä vuosittain
Metsien indikaattorilintulajien parimäärät

Tutkimustarpeita

Metsien biotooppikartoitus
Metsäluonnon arvokkaiden elinympäristöjen sam-
malet, jäkälät ja nilviäiset
Metsälajiston elinvoimaisuutta heikentävät tekijät 
pienissä lähimetsissä
Lahopuun määrän arviointimenetelmät

5.2.2 Kulttuuriympäristöt

Tavoite 11
Luonnon monimuotoisuuden lisääminen 
on yhtenä lähtökohtana viherrakentami-
sessa ja viheralueiden hoidossa

Toimenpide 11.1 

Suunnitellaan paikalliset maaperä- ja kosteusolosuh-
teet säilyttäviä omaleimaisia luonnonmukaisia pihoja 
ja puistoja.  

Vastuu: HKR 
Yhteistyötahot: Liv, Ymk, Kv, taloyhtiöt, huoltoyhtiöt, Opev, Sosv 
Aikataulu: 2008–2017
Toteutus: Virkatyönä

Toimenpide 11.2

Jätetään puistoihin ja pihoihin niittymäisiä ja luonnon-
mukaisesti kehittyviä alueita monipuolistamaan alu-
een kasvistoa ja eläimistöä. 

Vastuu: HKR 
Yhteistyötahot: Liv, Ymk, Opev, Kv, taloyhtiöt, huoltoyhtiöt
Aikataulu: 2008–2017
Toteutus: Virkatyönä

Toimenpide 11.3

Istutetaan pihoille ja viheralueille kotimaista alkuperää 
olevia puu- ja pensaslajeja, pensasaitoja ja puukujan-
teita. Käytetään myös marjovia lajeja, jotka helpottavat 
lintujen ravinnonsaantia. 

Vastuu: HKR 
Yhteistyötahot: Liv, Ymk, Opev, Kv, taloyhtiöt, huoltoyhtiöt
Aikataulu: 2008–2017
Toteutus: Virkatyö

•
•

•
•

•
•

•

•

Toimenpide 11.4 

Suositaan pihoilla, parkkipaikoilla ym. soveltuvilla alu-
eilla päällystettyjen pintojen sijasta vettä läpäiseviä 
pintoja. Hyödynnetään hulevesiä uusien kosteikkojen 
ja vesialueiden kehittämiseksi ja olemassa olevien 
kosteikkojen ylläpitämiseksi. 

Vastuu: HKR 
Yhteistyötahot: Ksv, Kv, taloyhtiöt, huoltoyhtiöt
Uudenmaan tiepiiri 
Aikataulu: 2008–2017
Toteutus: Virkatyönä

Toimenpide 11.5 

Vältetään lintujen pesimäaikaan niiden pesintää hait-
taavia hoitotoimia pihoilla ja puutarhoissa. 

Vastuu: HKR, Kv, huoltoyhtiöt, taloyhtiöt
Yhteistyötahot: Ksv, ATT 
Aikataulu: 2008–2017
Toteutus: Virkatyönä

Toimenpide 11.6 

Vältetään rakennettujen rantojen liiallista perkaamista 
ja puhdistamista hoitotoimien yhteydessä. Tehdään 
rakennetuille rannoille ympäristöjä, joissa kalat 
viihtyvät. 

Vastuu: HKR 
Yhteistyötahot: Liv, Ymk, Ksv
Aikataulu: 2008–2017 
Toteutus: Virkatyönä

Toimenpide 11.7 

Arvioidaan ja uudistetaan viherrakentamisen ohjeis-
tusta ja normistoa luonnon monimuotoisuuden näkö-
kulmasta. Laaditaan Helsingille omat luonnon moni-
muotoisuuden turvaamisen huomioivat sovellukset ja 
tarkennukset käytetyistä laatuvaatimuksista ja työoh-
jeista.

Vastuu: HKR 
Yhteistyötahot: Viherympäristöliitto, Rakennustietosäätiö, Ymk
Aikataulu: 2011–2013
Toteutus: Virkatyönä

Toimenpide 11.8 

Uudistetaan puistonurmien hoito-ohjeet maaperän, 
vanhojen nurmien ja niiden lajiston (siemenpankin) 
säilyttämiseksi. 

Vastuu: HKR 
Yhteistyötahot: Liv, taloyhtiöt, rakentajat 
Aikataulu: 2014–2017
Toteutus: Virkatyönä
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Toimenpide 11.9 

Selvitetään mahdollisuudet perustaa ”maaperäpank-
ki”, johon voidaan kerätä maaperää myös siemenpank-
keineen uusiokäyttöä varten. 

Vastuu: HKR 
Yhteistyötahot: Liv, taloyhtiöt, rakentajat 
Aikataulu: 2014–2017
Toteutus: Virkatyönä

Seurantaindikaattorit

Vettä läpäisevän maa-alan osuus pienvesien valu-
ma-alueilla
Luonnonmukaisten alueiden osuus aluesuunnitel-
missa 

5.2.2.1 Vanhat puistot

Tavoite 12 
Vanhojen puistojen luontoarvot, vanhojen 
jalopuiden jatkumo sekä perinteisten kas-
vikantojen monimuotoisuus säilyvät

•

•

Toimenpide 12.1 

Merkitään arvokkaita luontokohteita sisältävät puisto- 
ja kartanokokonaisuudet kaavoihin alueiksi, joita kehi-
tetään niiden monimuotoisuusarvoja vaalien. Vahvis-
tetaan niiden yhteyksiä muille viheralueille.

Vastuu: Ksv 
Yhteistyötahot: Ymk, HKR
Aikataulu: 2011–2017
Toteutus: Virkatyönä

Toimenpide 12.2 

Otetaan vanhojen puistojen peruskorjausten ja hoito-
toimien lähtökohdaksi luontotyyppien, historiallisen 
kasvilajiston ja vanha nurmen turvaaminen. Täydenne-
tään vanhojen kartano- ja puistokokonaisuuksien bio-
tooppi- ja kasvikartoituksia esim. opinnäytetöinä. 

Vastuu: HKR
Yhteistyötahot: Ymk, yliopistot, puutarhaoppilaitokset
Aikataulu: 2008–2017
Toteutus: Virkatyönä



Toimenpide 12.3 

Kunnostetaan puistojen vesiaiheita sammakkoeläimil-
le ja muille kosteikkolajeille sopiviksi. Ylläpidetään le-
pakoille ja linnuille tärkeitä suoja- ja pesäpaikkoja sekä 
luodaan ekologisia käytäviä puustoisten viheralueiden 
yhdistämiseksi pensasaitojen ja puukujien avulla.

Vastuu: HKR 
Yhteistyötahot: Ymk, Liv, yliopistot, Luonnontieteellinen keskusmuseo, 
tieteelliset seurat
Aikataulu: 2008–2017
Toteutus: Virkatyönä

Toimenpide 12.4 

Täydennetään harvinaistuneiden vanhojen kasvikanto-
jen kartoitusta niiden potentiaalisilla esiintymisalueilla 
vanhoissa puistoissa ja puutarhoissa esim. opinnäy-
tetöinä. 

Vastuu: HKR 
Yhteistyötahot: Ymk, yliopistot, puutarhaoppilatokset
Aikataulu: 2008–2017
Toteutus: Virkatyönä

Toimenpide 12.5 

Tunnistetaan uhatuimmat ja harvinaistuneimmat puu-
tarhakasvikannat ja kohdennetaan resursseja niiden 
suojeluun ja elinvoimaisuuden seurantaan. Turvataan 
harvinaiset kasvikannat monistamalla niitä ja käyttä-
mällä niitä istutuksissa. 

Vastuu: HKR 
Yhteistyötahot: Ymk, Liv, yliopistot
Aikataulu: 2008–2017
Toteutus: Virkatyönä

Toimenpide 12.6

Tehdään viljelysopimuksia Helsingissä tavattavien 
vanhojen kasvikantojen ja luonnonkasvien viljelykses-
tä kaupungin ja asukkaiden tarpeisiin. Myydään taimia 
esim. Gardeniassa.

Vastuu: HKR 
Yhteistyötahot: Gardenia Helsinki, Ymk, taloyhtiöt, rakentajat, HELKA 
ry, Maatiainen ry, Hyötykasviyhdistys ry, ryhmä- ja siirtolapuutarhayh-
distykset 
Aikataulu: 2008–2017
Toteutus: Virkatyönä ja erillisenä projektirahoituksena

Toimenpide 12.7

Suositaan perinteisiä puutarhakasvien kantoja piho-
jen, puistojen ja puutarhojen istutuksissa. Lisätään 
niiden määrää peruskorjausten yhteydessä. 

Vastuu: HKR 
Yhteistyötahot: Ymk, Liv, taloyhtiöt, ryhmä- ja siirtolapuutarha-
yhdistykset
Aikataulu: 2008–2017
Toteutus: Virkatyönä

Toimenpide 12.8

Perustetaan Helsingissä tavattavien vanhojen viljely- 
ja puutarhakasvien kantojen suojapaikkoja, ”karkulais-
puistoja”, niiden esiintymäalueille esim. vanhojen piha-
piirien, siirtolapuutarhojen ja kartanoiden yhteyteen.

Vastuu: HKR
Yhteistyötahot: Ymk, Ksv, luonto- ja asukasjärjestöt, Kv, ryhmä- ja siirto-
lapuutarhayhdistykset
Aikataulu: 2008–2017
Toteutus: Virkatyönä

Toimenpide 12.9

Ylläpidetään puistoissa eri-ikäistä jalopuustoa van-
hojen jalopuiden jatkumon turvaamiseksi. Turvataan 
jalopuiden jatkumo käyttämällä samoja jalopuulajeja 
lähiympäristön metsänlaiteiden, tienvarsien ja puuku-
janteiden puina. Kehitetään jalopuujatkumon turvaa-
mista aluesuunnitelmien yhteydessä.

Vastuu: HKR 
Yhteistyötahot: Ymk, Liv
Aikataulu: 2008–2017
Toteutus: Virkatyönä

Toimenpide 12.10 

Seurataan harvinaisten ja uhanalaisten lahopuusta 
riippuvaisen eliöstön elinympäristön jatkumon tilaa.

Vastuu: Ymk
Yhteistyötahot: HKR, yliopistot, Luonnontieteellinen keskusmuseo, tie-
teelliset seurat ja yhdistykset 
Aikataulu: 2008–2017  
Toteutus: Virkatyönä ja konsulttityönä

Toimenpide 12.11 

Turvataan harvinaisen lahopuusta riippuvaisen lajiston 
elinympäristön jatkumo jättämällä kaadetut puut ja 
poistetut puiden osat mahdollisimman lähelle emo-
puuta. 

Vastuu: HKR
Yhteistyötahot: Ymk
Aikataulu: 2008–2017  
Toteutus: Virkatyönä

Seurantaindikaattorit

Kulttuuriympäristöjen indikaattorilintulajien parimää-
rät
Lehtojen indikaattorikasvilajien esiintymät
Lepakkolajiston esiintyminen
Biotooppiseuranta
Vanhojen kasvikantojen esiintyminen
Vanhojen jalopuiden ikärakenne ja puulajisuhteet 
puistoittain
Vanhojen yli 150-vuotiaiden jalopuiden määrä puis-
toissa
Vanhoista jalopuista riippuvaisen lajiston 
esiintyminen

•

•
•
•
•
•

•

•
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Tutkimustarpeita

Kulttuuriympäristöjen biotooppiluokitus

5.2.2.2 Maatalousympäristöt

Tavoite 13
Luontoarvojen ja virkistyksen kannalta 
tärkeät pellot ovat säilyneet viljely- ja lai-
dunkäytössä

Toimenpide 13.1 

Turvataan maiseman, virkistyksen ja monimuotoisuu-
den kannalta arvokkaat viljely- ja laidunkäytössä olevat 
pellot kaavoituksen keinoin.

Vastuu: Ksv 
Yhteistyötahot: HY, Ymk, HKR
Aikataulu: 2008–2017
Toteutus: Virkatyönä

Seurantaindikaattori

Viljelyalueet (pinta-ala) 

Tavoite 14 
Perinteiseen maatalousympäristöön kuu-
luvien eliölajien esiintymistä ja monimuo-
toisuutta sekä vesistöjen tilaa elvytetään 
käyttämällä ympäristöystävällisiä viljely-
menetelmiä sekä perustamalla, kunnos-
tamalla ja hoitamalla eliölajien vaatimia 
elinympäristöjä

Toimenpide 14.1 

Otetaan käyttöön luonnonmukaisia ja ympäristöystä-
vällisiä viljelymenetelmiä, kuten luomuviljely, suora-
kylvö, viherkesannot, torjunta-aineiden vähentäminen, 
luonnonmukaisten lannoitteiden käyttö ja lannoituksen 
optimointi.

Vastuu: HKR, HY 
Yhteistyötahot: viljelijät, viljelypalstaviljelijät, siirtolapuutarhurit
Aikataulu: 2008–2017
Toteutus: Virkatyönä

Toimenpide 14.2

Peltoja työstetään koneilla keskeltä ulospäin peltolin-
tujen vahingoittumisen estämiseksi.

Vastuu: HKR, HY 
Aikataulu: 2008–2017
Toteutus: Virkatyönä 

•

•

Toimenpide 14.3 

Perustetaan tulvaniittyjä usein tulvan alle jääville pel-
loille. Muutetaan veden vaivaamia rantapeltoja laidun-
niityiksi. 

Vastuu: HKR, HY 
Yhteistyötahot: Ymk, Ksv, Liv, viljelijät
Aikataulu: 2008–2017
Toteutus: Virkatyönä

Toimenpide 14.4 

Lisätään laidunnusta tekemällä yrittäjien kanssa sopi-
muksia, joissa sovitaan yrittäjien vastuu laidunnukseen 
liittyvistä käytännön järjestelyistä ja valvonnasta.

Vastuu: HKR 
Yhteistyötahot: Ymk, Liv, HY, yrittäjät
Aikataulu: 2011–2017 
Toteutus: Virkatyönä ja budjettirahoituksena

Toimenpide 14.5 

Laajennetaan peltojen ja vesistöjen välisiä pientareita, 
suojakaistoja ja suojavyöhykkeitä ja monipuolistetaan 
niitä mm. jättämällä paikoitellen puita ja pensasrykel-
miä.  

Vastuu: HKR, HY 
Yhteistyötahot: Liv
Aikataulu: 2008–2017
Toteutus: Virkatyönä

Toimenpide 14.6 

Annetaan peltojen pientareiden kehittyä luontaisesti. 
Köyhdytetään pientareiden maaperää niittämällä ja 
korjaamalla niittojäte pois. 

Vastuu: HKR, HY 
Yhteistyötahot: Liv
Aikataulu: 2008–2017
Toteutus: Virkatyönä

Toimenpide 14.7 

Monipuolistetaan pellon ja metsän reunavyöhykkeitä 
kerroksellisten puustoisten ja avointen kohtien vaih-
telulla. 

Vastuu: HKR, HY 
Yhteistyötahot: Liv
Aikataulu: 2008–2017
Toteutus: Virkatyönä

Toimenpide 14.8

Huolehditaan vanhojen puiden jatkumosta ja turva-
taan vanhat kookkaat yksittäispuut peltojen metsä- ja 
puusaarekkeissa. 

Vastuu: HKR, HY 
Yhteistyötahot: Liv
Aikataulu: 2008–2017
Toteutus: Virkatyönä
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Toimenpide 14.9 

Ylläpidetään ja kunnostetaan maatalousympäristöjen 
linnuille ja lepakoille tärkeät maatalous- ja kartanora-
kennukset. Rakennetaan lisää erilaisia pesä-, ravinto- 
ja suojapaikkoja ja vesiaiheita. 

Vastuu: HKR, HY 
Yhteistyötahot: Liv, luontojärjestöt
Aikataulu: 2008–2017
Toteutus: Virkatyönä

Seurantaindikaattorit

Maatalousmaan maankäyttöjakauma kokonaisuute-
na ja valuma-alueittain
Arvokkaat luontokohteet (LTJ) maatalousalueilla 
(lkm, pinta-ala)
Laidunnettu alue (pinta-ala) 
Avo-ojat, kosteikot, suojavyöhykkeet (lkm)
Kulttuuriympäristöjen indikaattorilintulajien 
parimäärät

5.2.2.3 Niityt, kedot

Tavoite 15
Luonnon monimuotoisuuden kannalta 
arvokkaat hoitoa ja ennallistamista vaa-
tivat kulttuuriniityt kartoitetaan ja niiden 
arvokasta lajistoa hoidetaan

Toimenpide 15.1 

Tehdään arvokasta kasvilajistoa ylläpitävät alueelliset 
suojelu ja hoitosuunnitelmat linnoituskohteille, joilla 
esiintyy valtakunnallisesti, alueellisesti ja paikallisesti 
uhanalaista ja silmälläpidettävää putkilo- ja itiökasvila-
jistoa.  

Vastuu: HKR 
Yhteistyötahot: Ymk, Liv, Tieke, Museovirasto, UUS, SYKE, MH, Luon-
nontieteellinen keskusmuseo, puolustusvoimat, yliopistot
Aikataulu: 2011–2013
Toteutus: Virkatyönä

Toimenpide 15.2

Uudistetaan maa- ja merilinnoitusten kunnostus- ja 
hoitomenetelmät laatimalla kohteille luontotyyppikoh-
taiset ohjeet, joiden lähtökohtana on alueen eliölajis-
ton turvaaminen.

Vastuu: HKR 
Yhteistyötahot: Ymk, Liv, Tieke, Helen, Museovirasto, UUS, SYKE, MH, 
Luonnontieteellinen keskusmuseo, puolustusvoimat, yliopistot
Aikataulu: 2014–2017
Toteutus: Virkatyönä

•

•

•
•
•

Toimenpide 15.3 

Täydennetään luonnon monimuotoisuuden kannalta 
arvokkaiden kulttuuriniittyjen kartoitusta ja valitaan 
kunnostettavat niityt. Laaditaan arvokkaille niittykoh-
teille kohdekohtaiset hoito- ja kunnostussuunnitelmat 
ja turvataan niiden pitkäjänteinen hoito. 

Vastuu: HKR 
Yhteistyötahot: Ymk, Helen, Liv, luonto- ja asukasjärjestöt
Aikataulu: 2008–2017
Toteutus: Virkatyönä

Toimenpide 15.4 

Otetaan niittyjen hoito- ja kunnostussuunnitelmien 
lähtökohdaksi alueen lajistokartoitukset, lajien elinym-
päristövaatimukset ja vuorovaikutussuhteet. Harkitaan 
tarkoin hoidettavien niittyjen niittoajankohta alueen la-
jistotietojen pohjalta. Korjataan niittojäte pois. 

Vastuu: HKR 
Yhteistyötahot: Ymk, Liv, Helen, SYKE, UUS, yliopistot
Aikataulu: 2008–2017
Toteutus: Virkatyönä

Toimenpide 15.5

Lisätään saariston perinnebiotoopeilla laidunnusta ja 
hoitoa. Kehitetään perinnebiotooppien hoitoon liitty-
vää yhteistyötä eri järjestöjen kanssa.  

Vastuu: HKR 
Yhteistyötahot: Ymk, Liv, luontojärjestöt, Saariston ystävät ry
Aikataulu: 2008–2017  
Toteutus: Virkatyönä

Toimenpide 15.6 

Tehdään kasvilajiston (esim. kangasajuruohon) palau-
tuskokeiluja.

Vastuu: Ymk 
Yhteistyötahot: HKR, Liv, Helen, SYKE, yliopistot
Aikataulu: 2014–2017
Toteutus: Virkatyönä

Seurantaindikaattorit

Niittylajiston esiintyminen
Uhanalaisten lajien esiintyminen
Biotooppiseuranta
Hoidettavat niityt hoitoluokittain (pinta-ala) 
Hoidettavat niittybiotoopit (lkm, pinta-ala)
Niittylajiston ja typensuosijakasvien osuudet

•
•
•
•
•
•
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Tavoite 16
Luonnonniittyjen lajisto on monimuotoista 
ja niiden eliölajien kannat elinvoimaisia

Toimenpide 16.1 

Turvataan arvokkaat kallio- ja merenrantaniittykohteet 
(LTJ) kaavoituksen keinoin. 

Vastuu: Ksv
Yhteistyötahot: Ymk, HKR, Liv, luontojärjestöt
Aikataulu: 2008–2017
Toteutus: Virkatyönä

Seurantaindikaattori

Niittylajiston esiintyminen
Biotooppiseuranta

Tavoite 17
Helsinki toimii aktiivisesti pääkaupunkiseu-
dun niittyverkoston kehittämiseksi

Toimenpide 17.1 

Laaditaan Vantaan- ja Keravanjoen niittyverkostolle 
kehittämis- ja hoitosuunnitelma yhteistyössä Vantaan 
kaupungin kanssa. 

Vastuu: HKR 
Yhteistyötahot: Ymk, Liv, luonto- ja asukasjärjestöt, Vantaan ympäristö-
keskus
Aikataulu: 2014–2017
Toteutus: Virkatyönä ja mahdollisena erillisrahoituksena

Toimenpide 17.2 

Rajataan aluesuunnitelmiin hiekka-, hieta- tai moreeni-
maille luontaisesti kehittyviä niittyalueita, joita hoide-
taan niittyjen hoito-ohjeiden mukaan. 

Vastuu: HKR
Yhteistyötahot: Ymk, Liv, Kv
Aikataulu: 2008–2017
Toteutus: Virkatyönä

Toimenpide 17.3 

Täydennetään niittyverkostoa ennallistamalla niitä so-
pivilla paikoilla. 

Vastuu: HKR 
Yhteistyötahot: Ymk, Liv, Kv
Aikataulu: 2008–2017
Toteutus: Virkatyönä

•
•

Toimenpide 17.4 

Köyhdytetään peltoheittojen maaperää niittylajistolle 
sopivaksi niissä kohteissa, joissa maaperän köyhdyt-
tämiselle on hyvät edellytykset. 

Vastuu: HKR
Yhteistyötahot: Ymk, UUS, Helen 
Aikataulu: 2008–2017
Toteutus: Virkatyönä

Toimenpide 17.5 

Hoidetaan johtokatujen arvokkaita niittyjä hoitosuun-
nitelman mukaan. 

Vastuu: HKR 
Yhteistyötahot: Helen, Ymk 
Aikataulu: 2008–2017
Toteutus: Virkatyönä

Toimenpide 17.6 

Kartoitetaan niittylajistolle arvokkaat liikenneväylien 
piennaralueet, jotka soveltuvat kasvupaikkaolosuh-
teiltaan niityiksi ja tukevat niittyverkostoa. Laaditaan 
niittykohteille hoitosuunnitelma. 

Vastuu: HKR 
Yhteistyötahot: Uudenmaan tiepiiri, Ratahallintokeskus, Ymk
Aikataulu: 2014–2017
Toteutus: Virkatyönä ja konsulttityönä

Toimenpide 17.7 

Vältetään ravinteisen mullan levitystä ja nurmetusta 
kuivilla ja hiekkapohjaisilla uusilla perustettavilla pien-
tareilla. Annetaan kasvilajiston levitä niille luontaisesti 
tai kylvetään luonnonkasvien siemeniä.

Vastuu: HKR 
Yhteistyötahot: Uudenmaan tiepiiri, Ratahallintokeskus, Ymk, Liv   
Aikataulu: 2008–2017
Toteutus: Virkatyönä

Toimenpide 17.8 

Monipuolistetaan liikenneväylien piennarten hoitota-
poja. Suositaan osittaista niittoa. Suositeltavin niitto-
aika on elokuussa. Vältetään niittoa kasvistoltaan mer-
kittävissä kohteissa.

Vastuu: HKR 
Yhteistyötahot: Uudenmaan tiepiiri, Ratahallintokeskus, Ymk, Liv, 
yliopistot   
Aikataulu: 2008–2017
Kustannukset: Virkatyönä
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Toimenpide 17.9

Turvataan pitkäjänteinen hoito etenkin paahteisille ja 
kuiville niittykohteille.

Vastuu: HKR 
Yhteistyötahot: Uudenmaan tiepiiri, Ratahallintokeskus, Helen, Ymk, Liv, 
puolustusvoimat, yliopistot   
Aikataulu: 2008–2017
Kustannukset: Virkatyö

Toimenpide 17.10

Laaditaan julkaisuja Helsingin uhanalaisista, silmälläpi-
dettävistä ja muuten huomion arvoisista eliölajeista.

Vastuu: Ymk 
Yhteistyötahot: HKR, Tieke, UUS, SYKE, yliopistot   
Aikataulu: 2008–2017
Kustannukset: Virkatyö

Seurantaindikaattorit

Niittyjen alueellinen yhteneväisyys (keskimääräinen 
välimatka ja kartta) 
Liikenneväylien niittykohteet (lkm, pinta-ala)
Johtokatujen niittykohteet (lkm, pinta-ala)
Niittylajiston esiintyminen

5.2.2.4 Muut kulttuuriympäristöt

Tavoite 18  
Jouto- ja täyttömaiden luontotyypit ja 
eliölajisto säilyvät monimuotoisina

Toimenpide 18.1 

Säilytetään maansiirron yhteydessä maaperän ar-
vokas lajisto, siemenpankki ja maannoksen rakenne 
uudelleen käytettäväksi. Laaditaan maantäytön uusi 
ohjeistus.

Vastuu: HKR 
Yhteistyötahot: Ymk, Liv   
Aikataulu: 2011–2013
Toteutus: Virkatyönä

Toimenpide 18.2 

Perustetaan ruderaattilajistoltaan monimuotoisille 
alueille ruderaattipuistoja, joissa ylläpidetään paljaan 
maan, avointen ja pensoittuvien elinympäristöjen 
mosaiikkia.

Vastuu: HKR 
Yhteistyötahot: Ymk, Ksv, Liv, yliopistot, luontojärjestöt
Aikataulu: 2008–2017
Toteutus: Virkatyönä

•

•
•
•

Toimenpide 18.3 

Laaditaan kohdekohtaiset hoitosuunnitelmat luonto-
arvoja omaaville täyttömaa-alueille niillä esiintyvien 
eliölajien monimuotoisuuden säilyttämiseksi.

Vastuu: HKR 
Yhteistyötahot: Ymk, Ksv, Liv, yliopistot, luontojärjestöt   
Aikataulu: 2008–2017
Toteutus: Virkatyönä

Seurantaindikaattorit

Ruderaatteina hoidettavat alueet (lkm, pinta-ala)
Ruderaateille tyypilliset lintulajit
Ruderaateille tyypilliset hyönteislajit

Tavoite 19
Liikuntapuistojen ja gol  enttien luontoar-
vot lisääntyvät

Toimenpide 19.1 

Laaditaan kaupungin liikuntapuistoille luonnon moni-
muotoisuutta lisäävät ja ekologista verkostoa tukevat 
hoitosuunnitelmat. 

Vastuu: Liv 
Yhteistyötahot: Ymk, HKR, yliopistot
Aikataulu: 2008–2013
Kustannukset: Virkatyönä

Toimenpide 19.2

Edellytetään, että yrittäjät laativat golfkentille luonnon 
monimuotoisuutta lisäävät ja ekologista verkostoa tu-
kevat hoitosuunnitelmat. 

Vastuu: Kv 
Yhteistyötahot: Yrittäjät, Liv, Ymk, HKR, yliopistot
Aikataulu: 2008–2010
Kustannukset: Virkatyönä

Seurantaindikaattorit

Sammakkoeläinten esiintyminen
Kulttuurialueiden indikaattorilintulajien parimäärät

Tavoite 20
Siirtola- ja ryhmäpuutarhojen, kesämaja-
alueiden ja viljelypalstojen käyttö ei vaiku-
ta haitallisesti ympäröivän luonnon tilaan. 

Toimenpide 20.1 

Laitetaan puutarhojen ja palstojen vuokrasopimuk-
siin ehdoksi, että vieraslajien leviäminen ympäröivään 
luontoon tulee estää. 

Vastuu: HKR
Yhteistyötahot: Ymk, SYKE
Aikataulu: 2008–2010  
Toteutus: Virkatyönä

•
•
•

•
•
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Toimenpide 20.2 

Laitetaan mökkien vuokrasopimuksiin ehdoksi, että 
lahopuuta tai muuta puuainesta ei saa kerätä viher-
alueilta. 

Vastuu: HKR
Yhteistyötahot: Ymk, Liv
Aikataulu: 2008–2010  
Toteutus: Virkatyönä

Seurantaindikaattorit

Vieraslajiseuranta

5.2.3 Ympäristövastuullisuuden 

edistäminen

Ympäristövastuullisuuden edistämiseen liittyvät ta-
voitteet ja toimenpi teet sisältävät tiedotukseen, vuo-
rovaikutukseen, koulutukseen liittyviä ehdotuksia. 

Tavoite 21
Helsingin asukkaat, päättäjät ja kaupungin 
henkilöstö ovat tietoisia Helsingin luonnon 
erityispiirteistä ja niihin kohdistuvista uh-
kista ja tuntevat vastuunsa luonnon moni-
muotoisuuden turvaamisesta.

5.2.3.1 Julkaisut 

Toimenpide 21.1 

Laaditaan yhteistyökumppaneiden kanssa tietopaket-
teja Helsingin luonnon erityispiirteistä ja monimuotoi-
suudesta sekä ekosysteemipalveluista.

Vastuu: Ymk
Yhteistyötahot: Helsingin vesi, Helen, HelSa, Liv, HKR, Ksv, asukas- ja 
luontojärjestöt
Aikataulu: 2008–2017
Toteutus: Virkatyönä ja projektirahoituksena

Toimenpide 21.2 

Päivitetään Helsingin maasto-opetuskohteet -julkaisu. 

Vastuu: Ymk 
Yhteistyötahot: HKR, Opev, koulut, luontojärjestöt, tieteelliset seurat, 
luontoharrastajat
Aikataulu: 2008–2010
Toteutus: Virkatyönä ja konsulttityönä

Toimenpide 21.3 

Kartoitetaan ala-asteille ja päiväkodeille sopivat lähi-
luonnon opetus- ja retkikohteet. 

Vastuu: Ymk 
Yhteistyötahot: HKR, Opev, Sosv, asukas- ja luontojärjestöt, luontohar-
rastajat, yliopistot
Aikataulu: 2011–2013
Toteutus: Virkatyönä ja konsulttityönä

•

Toimenpide 21.4 

Laitetaan virastojen julkaisemat (vanhat ja uudet) 
luontoon liittyvät julkaisut, erilliset luontoselvitykset ja 
asukaskyselyt kaupungin internet-sivuille. Tiedotetaan 
sivuista mm. Helka ry:n ja kaupunginosien internet-
sivuilla.

Vastuu: Ymk, HKR, Ksv, Liv, Helen, HelSa
Yhteistyötahot: HELKA ry, luonto- ja asukasjärjestöt 
Aikataulu: 2008–2017
Toteutus: Virkatyönä

5.2.3.2 Koulutus

Toimenpide 21.5 

Järjestetään räätälöityä koulutusta ja tietopaketteja eri 
työntekijäryhmille Helsingin luonnon erityispiirteistä, 
ekosysteemien toimivuudesta ja luonnon tarjoamista 
hyödyistä.

Vastuu: Ymk 
Yhteistyötahot: Ksv (laatuseminaari), HKR, Liv, yliopistot, korkeakoulut, 
järjestöt
Aikataulu: 2008–2017
Toteutus: Virkatyönä ja konsulttityönä

Toimenpide 21.6 

Kehitetään jatkuvasti ammattitaitoa Helsingin luonnon 
monimuotoisuuden turvaamiseen ja kehittämiseen 
liittyvistä asioissa. 

Vastuu: Ymk 
Yhteistyötahot: yliopistot, korkeakoulut, tieteelliset seurat, 
luontojärjestöt
Aikataulu: 2008–2017
Toteutus: Virkatyönä
      

Toimenpide 21.7 

Sovitetaan yhteen eri virastojen tietojärjestelmät ja 
rekisterit, jotta tietojen siirtäminen ja yhdisteleminen 
ohjelmien välillä on helppoa. Järjestetään henkilökun-
nalle koulutusta eri järjestelmien käytöstä ja sovellus-
ten yhteensovittamisesta. 

Vastuu: Ymk 
Yhteistyötahot: HKR, Ksv Liv, Kv 
Aikataulu: 2008–2017
Toteutus: Virkatyönä
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5.2.3.3 Kampanjat, ohjeet ja esitteet

Toimenpide 21.8

Laaditaan esite keinoista, joilla jokainen voi edesauttaa 
luonnon monimuotoisuutta lähiympäristössään (puu-
tarhajätteiden kompostointi, puutarhakasvivalinnat, 
luonnonvaraisten eläinten ja kasvien huomioiminen) 

Vastuu: Ymk
Kohderyhmä: asukkaat 
Yhteistyötahot: luonto- ja asukasjärjestöt, Gardenia Helsinki, luontokou-
lut, koulut, päiväkodit, Zoo
Aikataulu: 2011–2013
Toteutus: Virkatyönä

Toimenpide 21.9

Järjestetään kampanja Helsingissä tavattavista haital-
lisista vieraista lajeista ja keinoista niiden leviämisen 
ehkäisemisessä. 

Vastuu: Ymk
Kohderyhmä: asukkaat, kaupungin työntekijät, päättäjät
Yhteistyötahot: HKR, luonto- ja asukasjärjestöt, Gardenia Helsinki, 
luontokoulut, Opev, Sosv
Aikataulu: 2008–2010
Toteutus: Virkatyönä

Toimenpide 21.10 

Laaditaan esite lahopuun merkityksistä kaupunkiluon-
nolle ja näyttely lahopuulajistosta.

Vastuu: Ymk 
Kohderyhmä: asukkaat, kaupungin työntekijät, päättäjät
Yhteistyötahot: Luontojärjestöt, yliopistot, Gardenia Helsinki, luontokou-
lut, koulut, päiväkodit
Aikataulu: 2008–2010
Toteutus: Virkatyönä

Toimenpide 21.11

Laaditaan luonnon monimuotoisuutta turvaavat suo-
situkset pihojen ja puutarhojen hoitoa ja kunnostusta 
varten.

Vastuu: Ymk
Kohderyhmä: huoltoyhtiöt, kiinteistöt
Yhteistyötahot: HKR, Kv, Att, luontojärjestöt
Aikataulu: 2011–2013
Toteutus: Virkatyönä

Toimenpide 21.12

Tiedotetaan paikallisesti arvokkaista perinteistä kas-
vilajeista yhteistyössä HELKA ry:n ym. järjestöjen 
kanssa.

Vastuu: Hkr, Ymk
Kohderyhmä: asukkaat 
Yhteistyötahot: HELKA ry, asukas- ja luontojärjestöt
Aikataulu: 2008–2010
Toteutus: Virkatyönä

Tavoite 22
Luontokoulu- ja luontoretki- ja kummikou-
lutoimintaa kehitetään

Toimenpide 22.1 

Kehitetään kummikoulutoimintaa, etenkin pienvesien 
osalta. 

Vastuu: Ymk
Yhteistyötahot: Opev, Sosv, tieteelliset seurat, asukas- ja luontojärjestöt, 
yliopistot
Aikataulu: 2008–2017
Toteutus: Virkatyönä
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Laajimpiin hankkeisiin täytyy virastojen suunnata 
määrärahoja ainakin väliaikaisesti uudella tavalla. Täl-
laisia hankkeita ovat esimerkiksi kulttuuriympäristöjen 
ja vesiluonnon kunnostukset, luontotietojärjestelmän 
kehittäminen, kulunohjaus viheralueilla, vihersillat ja 
luonnonsuojelualueiden valaistuksen kehittäminen. 
Muutamiin laajoihin hankkeisiin on järjestettävä kes-
kitetty erillisrahoitus tai virastojen on koottava yh-
teisrahoitus. Myös kaupungin ulkopuolista rahoitusta 
voidaan hakea. Tällaisista hankkeista monet liittyvät 
tutkimusyhteistyöhön. Niitä ovat esimerkiksi kulttuuri-
ympäristöjen ja vesiluonnon inventoinnit, lahopuukar-
toitus ja biotooppikartoitus.  

7. Seuranta

Tavoitteiden toteutumista seurataan sekä seurantain-
dikaattoreilla että viiden vuoden välein tehtävän kyse-
lyn ja sen tuloksista koottavan seurantaraportin avulla. 
Seurantaindikaattorit ja niistä vastaavat virastot on lue-
teltu ohjelman toimenpideosassa. Seurantaindikaatto-
rit sisällytetään soveltuvin osin ympäristökeskuksen 
kokoamaan ympäristötilastoon, joka on nähtävissä 
osoitteessa http://www.helsinginymparistotilasto.fi 

Tavoitteiden toteutumista arvioi kaupungin ympäristö-
johtoryhmä. Toimenpiteiden toteutumisen seurannas-
ta vastaa ympäristökeskus. 

Toimenpide 22.2

Kehitetään luontopalveluita, luontopolkuja ja virkistys-
käyttöä maatilojen, kartanoiden ja rantojen ympäris-
töissä mm. rakentamalla luonnon ja maiseman tark-
kailupaikkoja. 

Vastuu: HKR 
Yhteistyötahot: Ymk, Opev, Sosv, asukas- ja luontojärjestöt, luontohar-
rastajat
Aikataulu: 2008–2017
Toteutus: Virkatyönä

Toimenpide 22.3 

Järjestetään järjestöjen kanssa yhteisiä lajintuntemus-
kursseja, teemapäiviä ja seminaareja Helsingin luon-
non erityispiirteistä. 

Vastuu: Ymk
Yhteistyötahot: HKR, asukkaat, asukas- ja luontojärjestöt, tieteelliset 
seurat, Luonnontieteellinen keskusmuseo, SYKE, yliopistot 
Aikataulu: 2008–2017 
Toteutus: Virkatyönä

Toimenpide 22.4 

Suunnitellaan ja järjestetään teemaretkiä, joissa esi-
tellään huonosti tunnettuja lajiryhmiä ja ekosysteemi-
palveluita.  

Vastuu: Ymk 
Yhteistyötahot: HKR
Aikataulu: 2008–2017
Toteutus: Virkatyönä

6. Resurssitarpeet

Pääosin ohjelma toteutetaan virkatyönä tai konsultti- 
ym. muuna asiantuntijatyönä virastojen talousarvioi-
den puitteissa. Esimerkiksi tiedotus ja koulutus toteu-
tetaan hajautetusti, kuten myös vuorovaikutteisuuden 
kehittäminen, joka on jo käynnissä virastoissa.
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Lyhenteet:

Helsingin kaupunki

Att   asuntotuotantotoimisto
Helen  Helsingin energia
HelSa  Helsingin Satama
HKR  rakennusvirasto
Ksv  kaupunkisuunnitteluvirasto
Kv  kiinteistövirasto
Liv  liikuntavirasto
Opev  opetusvirasto
Pel  pelastuslaitos
Sosv  sosiaalivirasto
Tieke  tietokeskus
Zoo  Korkeasaari
Ymk  ympäristökeskus

Muut

HELKA ry   Helsingin kaupunginosayhdistysten liitto HELKA ry 
Helsingin vesi  nykyisin HSY Vesi (Helsingin seudun ympäristöpalvelut/Vesi)
HY   Helsingin yliopisto
Tielaitos   nykyisin Liikenneviraston tieosasto
Ratahallintokeskus  nykyisin Liikenneviraston rautatieosasto
Metla   Metsäntutkimuslaitos
MH   Metsähallitus
RKTL   Riista- ja kalatalouden tutkimuslaitos
SYKE   Suomen ympäristökeskus
MTL   Merentutkimuslaitos, nykyisin SYKEn Merikeskus
YM   ympäristöministeriö
UUS   Uudenmaan ympäristökeskus, nykyisin Elinkeino- , 
   liikenne ja ympäristökeskus, Uusimaa
VHSVY   Vantaanjoen ja Helsingin seudun vesiensuojeluyhdistys ry
WWF   Maailman luonnonsäätiö



Ohjausryhmä

professori Jari Niemelä (tutkija Stephen Venn varalla)  Helsingin yliopiston bio- ja 
       ympäristötieteiden laitos 

professori Veli-Pekka Salonen 
(professori Juha Karhu varalla)     Helsingin yliopiston geologian laitos 

Kati Vierikko (Christina Lindén varalla)    Helsingin luonnonsuojeluyhdistys 

Maija Sipilä       Helsingin kaupunginosayhdistys ry HELKA

toimistopäällikkö Matti Eronen 
(suunnittelija Liisa Kuokkanen-Suomi ja 
maisema-arkkitehti Kaisa Rodriguez varalla)   kaupunkisuunnitteluvirasto 

eläintarhan johtaja Seppo Turunen 
(kuraattori Kirsi Pynnönen varalla)     korkeasaaren eläintarha 

projektipäällikkö Hannu Airola     liikuntavirasto

luontoasiantuntija Tuuli Ylikotila 
(syksyllä 2007 Markku Heinonen), 

metsäsuunnittelija Tiina Saukkonen    rakennusvirasto 

tutkija Inkeri Vähä-Piikkiö tietokeskus, 

luonnonsuojelujohtaja Ilkka Heikkinen    ympäristöministeriö 

suojelusihteeri Mari Pihlajaniemi     Tringa ry 

ympäristötutkimuspäällikkö Päivi Kippo-Edlund 
(puheenjohtaja)       ympäristökeskus 

johtava ympäristötutkija Liisa Autio ja syksystä 2007 
alkaen johtava ympäristötutkija Jari-Pekka Pääkkönen 
(varapuheenjohtaja)      ympäristökeskus

kaupunkiekologi Kaarina Heikkonen (projektipäällikkö)  ympäristökeskus

projektisihteeri Maria Pohjamo (sihteeri)    ympäristökeskus 

Työryhmä

luontoasiantuntija Tuuli Ylikotila 
(syksyllä 2007 Markku Heinonen) 
ja metsäsuunnittelija Tiina Saukkonen    rakennusvirasto 

kaupunkiekologi Kaarina Heikkonen (projektipäällikkö)  ympäristökeskus 

johtava ympäristötutkija Liisa Autio ja syksystä 2007 
alkaen johtava ympäristötutkija Jari-Pekka Pääkkönen 
(varapuheenjohtaja)      ympäristökeskus 

projektisihteeri Maria Pohjamo (sihteeri)    ympäristökeskus

projektisuunnittelija Minna Kärki     ympäristökeskus 

ympäristötarkastaja Raimo Pakarinen    ympäristökeskus 

ympäristötarkastaja Antti Salla     ympäristökeskus
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Käsitteitä

Avainlaji
Avainlajit, kuten vanha tammi ja rakkolevä, muodos-
tavat elinympäristön monille muille lajeille. Avainlajien 
tuhoaminen hävittää koko eliöyhteisön. 

Biotooppi
Kasvupaikka tai eliöiden elinympäristö, jossa vallitse-
vat samankaltaiset ympäristötekijät. 

Ekologinen verkosto 
Ekologinen verkosto koostuu luonnon ydinalueista ja 
ekologisista käytävistä. Ekologisen verkosto turvaa 
eliöiden elin- ja leviämismahdollisuudet. Eri eliölajeilla 
on erilaiset ekologiset verkostot.

Ekosysteemi
Ekosysteemit ovat mikro-organismien, kasvien ja 
eläinten muodostamien eliöyhteisöjen ja elottoman 
luonnon muodostamia toiminnallisia kokonaisuuksia.

Ekosysteemipalvelut, ekosysteemihyödyt 
Luonnon ihmiselle tuottamia ilmaisia palveluita, joita 
ihmiset arvostavat. Sillä ei tarkoiteta vain yksittäisiä 
asioita vaan suurempia kokonaisuuksia, ekosystee-
mejä ja niiden tuottamia hyötyjä ihmiselle. 

Ekosysteemilähestymistapa
Ekosysteemien luontaisten prosessien, ekosysteemi-
en toiminnan ja ekosysteemipalveluiden turvaaminen 
luonnonalueiden suojelussa, hoidossa sekä niiden 
kestävässä käytössä. 

Elinympäristön jatkumo
Tiettyjen olosuhteiden ajallinen ja paikallinen jatkumi-
nen siihen sopeutuneelle lajistolle soveliaana elinym-
päristönä, esim. niittyverkosto tai lahopuujatkumo. 

Geologinen monimuotoisuus
Maankamaran monimuotoisuus; kivilajien, maalajien, 
niiden ominaisuuksien ja muodostumatyyppien moni-
naisuus. 

Helsingin arvokkaat luontokohteet
Helsingin alueen arvokkaat geologiset, lepakko-, lintu- 
ja putkilokasvikohteet, jotka on tallennettu Luontotie-
tojärjestelmään (LTJ).

LTJ, Luontotietojärjestelmä
Luontotietojärjestelmä on Helsingin ympäristökes-
kuksen ylläpitämä järjestelmä, jossa voi tarkastella 
kaupungin luontoaineistoja karttapohjalla. LTJ sisältää 
tiedot luonnonsuojelualueista ja arvokkaista luonto-
kohteista. 

Luonnon monimuotoisuus
Elollisen luonnon monimuotoisuudella eli biodiver-
siteetillä tarkoitetaan lajien, ekosysteemien ja elin-
ympäristöjen monimuotoisuutta sekä lajien sisäistä 
perinnöllistä monimuotoisuutta. Kullakin tasolla esiin-
tyvä monimuotoisuus voi säilyä vain jos sitä edeltävän 
tason monimuotoisuus säilyy. 

Luontotyyppi
Maantieteellisesti rajattava alue, jossa vallitsevat alu-
eelle luonteenomaiset ympäristöolot ja alueelle tyypil-
linen kasvillisuus ja eläinlajisto.

Maapuu
Maapuu tarkoittaa maassa olevaa lahoavaa puuta tai 
puunosaa. Monimuotoisuuden kannalta kaikenlainen 
maapuu on arvokasta, mutta erityisesti järeät maa-
puut ovat arvokkaita lukuisille hyönteisille, nilviäisille, 
sammalille, kääville ja muille sienille. 

Perinnebiotooppi
Perinnebiotooppeja on laidunnettu tai käytetty rehun 
tuotantoon maataloustuotannossa. Tällaisia ovat esi-
merkiksi niityt ja hakamaat. 

Ruderaatti
Ruderaattialue tarkoittaa jatkuvasti kulutuksen tai 
muun toiminnan takia avoimena pysyvää aluetta, jos-
sa kasvaa pioneerilajistoa. Ruderaatit ovat arvokkaita 
alueita useille linnuille ja hyönteisille niiden paahtei-
suuden ja avoimuuden takia. 

Vieraslaji
Luontoon levinnyttä tulokaslaji, joka ei alun perin ole 
kuulunut ekosysteemiin eikä olisi pystynyt sinne itse-
näisesti leviämään. Vieraslaji on ylittänyt luontaiset le-
viämisesteet, kuten mantereen, meren tai vuoriston, 
ihmisen tietoisella tai tahattomalla myötävaikutuksel-
la. Osa vieraslajeista voi olla haitallisia.
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Arvokkaan luonnon 
tunnusmerkit

Viherverkosto

Ekosysteemien toimivuus
Ekologisen verkoston toimivuus ja kattavuus

Maa- ja kallioperä 

Silokalliot, joissa on jäätikön kulutusmerkkejä
Maisemallisesti arvokkaat kallioalueet, suuret jyr-
känteet, siirrokset ja luolat
Harjut, rantamuodostumat ja moreenimuodostu-
mat
Luonnonmukaisen maankamaran alueet kantakau-
pungissa 
Helsingille tyypillisten kivilajien ja mineraalien edus-
tavat esiintymät 
Harvinaiset mineraalit ja kivilajit 
Historialliset kaivokset ja louhokset 
Hiidenkirnut ja vastaavat muodostumat
Suuret siirtolohkareet
Turvekerrostumat, kuorisorakerrostumat
Lähteet, lähteiköt

Vesistöt, rannat, saaristo

Ulkosaariston lintuluodot 
Harjusaaret ja vedenalaiset harjut 
Matalat merenlahdet, Vantaanjoen suisto 
Laajat rantavallit 
Kalliolammikot, kalliosoistumat
Tulva-alueet
Uposkasvillisuus
Vedenalaiset niityt
Luonnonmukaiset rannat 
Syvälle ulottuvat monipuoliset vedenalaiset kasvilli-
suusvyöhykkeet
Avoimet vyöhykkeiset merenrantaniityt, nummet, 
kalliot
Hiekka- ja kivikkorannat ja niiden paahdeympäristöt
Vantaanjokivarsi
Purot ja ojat ja niiden lähiympäristö
Lammet ja niiden lähiympäristö, luonnonmukaiset 
lammen valuma-alueet
Luonnonmukaiset ja kunnostettavissa olevat läh-
teet, lähteiköt, tihkupinnat ja lähdenorot sekä niiden 
välittömät lähiympäristöt

•
•

•
•

•

•

•

•
•
•
•
•
•

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•

•

•
•
•
•

•

Veden hyvä laatu, hapellinen pohja
Kalojen lisääntymisalueet, kutusoraikot, vaellus- ja 
nousureitit
Kosket, kivikot, soraikot
Kosteikot, kalliolammet, soistumat 
Kivet ja lahopuut pienvesissä ja pienvesien välittö-
mässä lähiympäristössä
Merellinen avainlaji: rakkolevä 
Sini- ja liejusimpukka
Valkokatka ja halkoisjalkaiset
Vaelluskalojen lisääntyminen puroissa 
Vuollejokisimpukan esiintyminen
Saariston indikaattorilintulajeja: haahka, kala-, selkä- 
ja naurulokki, tiirat 

Metsät ja suot

Vanhat yli 150-vuotiaat luonnontilaisen kaltaiset 
metsät 
Lähiluonnon metsälaikut, joissa vallitsee alkuperäi-
nen kasvillisuus
Saaristometsät ja niiden vyöhykkeisyys sisäsaaris-
tosta ulkosaaristoon
Luonnonmukaisten lähteiden, purojen ja norojen 
sekä lampien välittömät metsäiset lähiympäristöt
Jyrkänteet ja niiden välittömät alusmetsät
Luonnonmukaiset ja ennallistettavissa olevat suot 
(korvet, rämeet, nevat), soistumat, suojuotit ja suo-
purot 
Korvet, erityisesti lehtokorvet, saniaiskorvet ja muut 
rehevät korvet
Kuusivaltaiset rehevät sekametsät, joissa pienvesiä 
ja lehtipuutihentymiä
Tuoreet ja lehtomaiset kankaat, joissa on sekapuus-
toa ja vanhaa lehtisekapuustoa 
Lehdot, joissa on multava maaperä, saniaisia, mo-
nimuotoinen ruoho- ja heinälajisto sekä runsas ja 
monilajinen lehtopensaslajisto
Lehdot, joissa on kookkaita ja lahovikaisia jalopuita 
ja pähkinäpensaita 
Lehdot, joissa on vanha kookas koloisa lehti- ja ha-
vupuusto 
Kuivien kalliometsien kelot ja pystyyn kuolleet puut
Harjualueiden karut männikköiset kalliometsät 
Lehtipuustoiset metsäluhdat, joissa on pysyvä pin-
tavesivaikutus
Merenrantaluhdat, runsasruohoiset ruokoluhdat, 
tervaleppäluhdat, niittyluhdat 
Säännöllisesti tulvivat Vantaanjoen tulvametsät ja 
rantaluhdat, joissa esiintyy lehti- tai havupuustoa

•
•

•
•
•

•
•
•
•
•
•

•

•

•

•

•
•

•

•

•

•

•

•

•
•
•

•

•
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Hakamaat, metsäniityt, luhtaiset perinnebiotoopit ja 
laidunalueet
Avoimet reunametsät vanhoilla laidunalueilla ja ete-
lään-länteen-itään suuntautuneet monikerrokselliset 
ja monilajiset puustoiset reunametsät 
Avainlajit: vanhat jalopuut, haapa, raita, pähkinäpen-
sas, tervaleppä
Eri-ikäinen puusto, puuston kerroksellisuus, pen-
sastiheiköt ja ylispuut 
Vanhat lahovikaiset lehti-, havu- ja jalopuut 
Koloisat lehti- ja jalopuut 
Vanhat kilpikaarnamännyt 
Lahopuusto: pökkelöt, kelot ja maassa olevat laho-
puut (maapuut)
Järeät havu- ja lehtimaapuut, tuulenkaatorungot 
Metsien indikaattorilintulajeja: nuoli-, varpus- ja ka-
nahaukka 
Vanhemman metsän indikaattorilintulajit: puukiipijä 
(kuusikot), pikkusieppo
Lehtomaisen metsän indikaattorilintulajeja: sirittäjä, 
mustapääkerttu, kultarinta 
Havumetsien indikaattorilintulajeja: peukaloinen, 
hömö-, kuusi- ja töyhtötiainen
Lähimetsien indikaattorilintulajeja: satakieli (pensai-
kot), hippiäinen (havumetsät), lehtokerttu (lehtimet-
sät)

Kulttuuriympäristöt

Monipuoliset kartanoympäristöt, joissa vanhoja 
maatalousrakennuksia, vanhaa lehtipuustoa, vesiai-
heita
Vanhat rehevät puistot ja hautausmaat, joissa run-
saasti erilajisia puita, vanhoja jalopuita, pensaikkoja 
ja pensasaitoja 
Sotahistorialliset muinaismuistokohteet, joissa 
esiintyy uhanalaista lajistoa ja monimuotoista keto- 
ja niittylajistoa 
Laajat viljelymaa-, laidunniitty- ja kesanto/niittykoko-
naisuudet avo-ojineen ja metsäsaarekkeineen
Siirtolapuutarhat ja niiden vanhat mökit, pensaikot, 
pensasaidat, hedelmäpuut, rehevät ojanvarret
”Villiintyneet” puutarhat ja pihapiirit, joissa mm. 
vanhoja puita, pensaita, maatiaislajikkeita, mesikas-
veja 
Perinnebiotoopit, joita hoidetaan pitkäjänteisesti ja 
joissa vallitsee monipuolinen matala niittylajisto tai 
joiden monimuotoisuutta voidaan palauttaa hoitotoi-
min 

•

•

•

•

•
•
•
•

•
•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

Lintujen muutonaikaiset levähdysalueet pelloilla ja 
nurmilla
Pellon- ja ojienpientareet, suojakaistat 
Vesistöjen ja peltojen suojavyöhykkeet 
Peltoaukeiden metsä-, puu-, pensas- ja kivisaarek-
keet
Kosteikot, avo-ojat ja laskeutusaltaat maatalousalu-
eilla
Vanhat maatalous- ja kartanorakennukset
Niukkakasvuiset kulutuksen takia avoimena pysyvät 
ruderaattialueet, ja niiden maapaljastumat 
Täyttömäkien laajat paikoin pensaikkoiset ruohosto-
alueet 
Vanhat ja leveät tienpientareet, avoimet rata-alueet 
Kalliokedot, etenkin kalkki-, liuske- ja gneissikallioi-
den kedot ja niityt
Avainlajit: vanhat jalopuut ja niiden alueellinen jat-
kumo
Puukujanteet ja pensasaitarivit
Runsasravinteiset emäksiset kivet ja kiviaidat
Kalkkipitoiset sementtirakenteet ja vallit mm. linnoi-
tuksissa
Paahteiset kalliot, kivikot, louhikot
Sora-, hiekka- ja hieta-alueet, joilla esiintyy niitty- ja 
ketolajistoa
Lahopuusto avoimissa ja sulkeutuneissa ympäris-
töissä
Vanhat kartano- ja huvilakulttuurin seuralaislajit ja 
vanhat perinteiset kasvikannat 
Vanhat nurmet ja niiden siemenpankki
Venäläistulokkaat, nurmisiementulokkaat, viljely-
jäänteet, viljelykarkulaiset ja muut vanhat rikka- ja 
nurmikasvit
Peltolintujen indikaattorilajit: kiuru, töyhtöhyyppä, 
pensastasku, isokuovi
Kulttuuriniittyjen indikaattorilintulajit: ruisrääkkä, 
pensastasku, kivitasku
Ruderaattialueiden indikaattorilintulajit: tikli, hemp-
po, urpiainen (talvella, talventörröttäjät), vuorihemp-
po (talvella)

•

•
•
•

•

•
•

•

•
•

•

•
•
•

•
•

•

•

•
•

•

•

•
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(%( >HTWUVHVEEQ S[[NEWSWQNLUHWGWQ NWQVLHQ VZ\TZKP[# MRNE NRRT$
GLQRL LOPEUVRPWWVRNUHQ OWRQQRQ PRQLPWRVRLUWWGHOOH ELKHWV$
VEPLHQ KELVEOOLUVHQ XELNWVWUVHQ UHWTEQVEE ME HKN[LUZ[%

Y  Y  Y

)%+ 9HKLVHV[[Q XLTEUVRLKLQ NEQQWUVLQM[TMHUVHOPL[# MRVNE KWRPLRLXEV
OWRQQRQ PRQLPWRVRLUWWGHQ ME HNRUZUVHHPLSEOXHOWLGHQ VWT$
XEEPLUHQ 6HOULQJLUU[%

Y

*%+ C[KHQQHV[[Q XEOELUVWUVE V[TNHLPPLUU[ OHSENNR$ ME OLQVWNRK$
VHLUUE%

Y  Y  Y

+%( AHKG[[Q FLRVRRSSLNETVRLVWU 6HOULQJLQ EOWHHOVE ME N[ZVHV[[Q
ELQHLUVRE PEEQN[ZV\Q ME KRLGRQ UWWQQLVVHOWUUE UHN[ ZPS[TLU$
V\Q VLOEQ UHWTEQQEUUE%

Y  Y  Y

+%) 9WXEVEEQ 6HOULQJLQ JHRORJLUHV EOWHHV# JHRVRRSSLNWXLRV# PEE$
SHT[NETVVRMHQ ME NEOOLRSHT[NETVEQ SHTWUVHHOOE%

Y

,%( 9HKLVHV[[Q :A81Q ULU[OV\[ NETVRLVVEPEOOE OEMLUVRE ME VETNHQVEPEO$
OE OWRQVRNRKVHLGHQ ETXRVWUVE ME NRKGHVLHVRMHQ XHTVELOWNHOSRL$
UWWVVE%

Y  Y  Y

,%) :EEGLVEEQ NRNR NEWSWQNLE NWXEEXLE VHHPENETVVRME ETXRNNELUVE
OWRQVR$ ME OEMLNRKVHLUVE :A81[[Q SEOXHOHPEEQ PEEQN[ZV\Q
UWWQQLVVHOWE% >[LXLVHV[[Q NETVEV ELQE ELQHLUVRMHQ PWWVVWHUUE%

Y  Y  Y

,%* 9HKLVHV[[Q WKEQEOELUVHQ HOL\OEMLHQ UWRMHOWE ZKVHLUVZ\UU[ HTL
ULGRUTZKPLHQ NEQUUE% :EEGLVEEQ QLLGHQ HOLQZPS[TLUV\LOOH KRL$
VRUWRULVWNUHV VEL UWRMHOWUWWQQLVHOPEV%

Y  Y  Y

,%- :EEGLVEEQ 6HOULQJLQ XLHTEUOEMLUVTEVHJLE# MRQNE VRLPHQSLVHLOO[
HKN[LUV[[Q OWRQQRQ PRQLPWRVRLUWWGHOOH KELVEOOLULPSLHQ VWOR$
NEUOEMLHQ OHXL[PLQHQ HTL HOLQZPS[TLUV\LUU[%

Y
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.%( ALLXLUVHV[[Q ZKVHLUVZ\V[ 7V[PHTHQ XHULOWRQQRQ PRQLPWRVRL$
UWWGHQ ME XHGHQ OEEGWQ SETEQVEPLUHNUL%

Y  Y  Y

.%+ AWTXEVEEQ XHGHQEOELUHQ PHTLOWRQQRQ UHOXLVZNULUU[ HULLQ VWOOHHV
PRQLPWRVRLUWWGHQ NEQQEOVE ETXRNNEEV XHGHQEOELUHV EOWHHV
X[OVV[P[OO[ NRKVHLUUE PEE$ELQHUVHQ RVVRE# O[MLVZUV[ ME TWRSSE$
WNULE%

  Y

.%, >[LXLVHV[[Q \OMZS[[UV\Q XETEOVE HQULPP[LUHNUL UWRMEVVEXEV UEE$
TLUVRQ OWRQVRVZZSLV ME OEMLUVRNRKVHHV WWULHQ UHOXLVZUVHQ SHTWU$
VHHOOE%

  Y

.%- ?EMRLVHVEEQ VHKRUVHVWUVL XHQHOLLNHQQHVV[ PHTLOLQVWMHQ SHULP[$
EOWHLOOE QLLGHQ SHULPLUELNEEQ# NEORMHQ NWVWSELNRLOOE ME PWLOOE
OWRQQRQ PRQLPWRVRLUWWGHQ NEQQEOVE ETXRNNELOOE TEQVE$EOWHLOOE%

Y  Y  Y
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.%/ 6WROHKGLVEEQ PHTHHQ OEUNHXLHQ MRNLHQ ME SWTRMHQ VLOEUVE QLLQ#
HVV[ NWGWOOH QRWUW RQ PEKGROOLQHQ ME XHGHQ OEEVW TLLVV[X[Q KZ$
X[ VELPHQLOOH%

Y  Y  Y

0%) A[ZGHQQHV[[Q O[KVHLGHQ ME O[KVHLNN\MHQ NETVRLVWUVE OEMLUVRNET$
VRLVWNULOOE%

Y

*3A@EA 81 @B=A

(’%(+ 9ETVRLVHVEEQ OEKRSWWUVRQ P[[T[ ME QLLUV[ TLLSSWXELQHQ HOL\OEMLU$
VR OEEMLPPLOOE PHVU[NRKVHLOOE ME PHVU[LULOO[ OU$EOWHLOOE%

Y
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()%(’ @HWTEVEEQ KETXLQELUHQ ME WKEQEOELUHQ OEKRSWWUVE TLLSSWXELUHQ
HOL\UV\Q HOLQZPS[TLUV\Q MEVNWPRQ VLOEE%

Y   Y

+77ADA! 932=A

(,%- AHKG[[Q NEUXLOEMLUVRQ !HULP% NEQJEUEMWTWRKRQ" SEOEWVWUNRNHL$
OWME%

  Y

0;>E?7@AFC1@ABB::7@BB23< 327@AE;7<3<

(.%(’ :EEGLVEEQ MWONELUWME 6HOULQJLQ WKEQEOELULUVE# ULOP[OO[SLGHVV[XLU$
V[ ME PWWVHQ KWRPLRQETXRLULUVE HOL\OEMHLUVE

Y  Y  Y

)(%( :EEGLVEEQ ZKVHLUVZ\NWPSSEQHLGHQ NEQUUE VLHVRSENHVVHME 6HO$
ULQJLQ OWRQQRQ HTLVZLUSLLTVHLUV[ ME PRQLPWRVRLUWWGHUVE UHN[
HNRUZUVHHPLSEOXHOWLUVE%

Y  Y  Y

)(%) >[LXLVHV[[Q 6HOULQJLQ PEEUVR$RSHVWUNRKVHHV $MWONELUW% Y
)(%* 9ETVRLVHVEEQ EOE$EUVHLOOH ME S[LX[NRGHLOOH URSLXEV O[KLOWRQQRQ

RSHVWU$ ME THVNLNRKVHHV%
 Y

)(%+ :ELVHVEEQ XLTEUVRMHQ MWONELUHPEV !XEQKEV ME WWGHV" OWRQVRRQ
OLLVVZX[V MWONELUWV# HTLOOLUHV OWRQVRUHOXLVZNUHV ME EUWNEUNZUHOZV
NEWSWQJLQ LQVHTQHV$ULXWLOOH% ALHGRVHVEEQ ULXWLUVE PP% 64:92
TZ1Q ME NEWSWQJLQRULHQ LQVHTQHV$ULXWLOOE%

Y  Y  Y

)(%, 8[TMHUVHV[[Q T[[V[O\LVZ[ NRWOWVWUVE ME VLHVRSENHVVHME HTL VZ\QVH$
NLM[TZKPLOOH 6HOULQJLQ OWRQQRQ HTLVZLUSLLTVHLUV[# HNRUZUVHHPLHQ
VRLPLXWWGHUVE ME OWRQQRQ VETMREPLUVE KZ\GZLUV[%

 Y

)(%- 9HKLVHV[[Q MEVNWXEUVL EPPEVVLVELVRE 6HOULQJLQ OWRQQRQ PRQL$
PWRVRLUWWGHQ VWTXEEPLUHHQ ME NHKLVV[PLUHHQ OLLVVZXLUV[ EUL$
RLUUE%

Y  Y  Y

)(%. @RXLVHVEEQ ZKVHHQ HTL XLTEUVRMHQ VLHVRM[TMHUVHOP[V ME THNLUVHTLV#
MRVVE VLHVRMHQ ULLTV[PLQHQ ME ZKGLUVHOHPLQHQ RKMHOPLHQ X[OLOO[ RQ
KHOSSRE% 8[TMHUVHV[[Q KHQNLO\NWQQEOOH NRWOWVWUVE HTL M[TMHUVHO$
PLHQ N[ZV\UV[ ME URXHOOWUVHQ ZKVHHQURXLVVEPLUHUVE%

Y  Y  Y

)(%/ :EEGLVEEQ HULVH NHLQRLUVE# MRLOOE MRNELQHQ XRL HGHUEWVVEE OWRQ$
QRQ PRQLPWRVRLUWWVVE O[KLZPS[TLUV\UU[[Q !SWWVETKEM[VVHLGHQ
NRPSRUVRLQVL# SWWVETKENEUXLXEOLQQEV# OWRQQRQXETELUVHQ HO[LQ$
VHQ ME NEUXLHQ KWRPLRLPLQHQ"%

 Y

)(%0 8[TMHUVHV[[Q NEPSEQME 6HOULQJLUU[ VEXEVVEXLUVE KELVEOOLULUVE
XLHTELUVE OEMHLUVE ME NHLQRLUVE QLLGHQ OHXL[PLUHQ HKN[LUHPLUHU$
U[%

Y

)(%(’ :EEGLVEEQ HULVH OEKRSWWQ PHTNLVZNULUV[ NEWSWQNLOWRQQROOH ME
Q[ZVVHOZ OEKRSWWOEMLUVRUVE%

Y
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)(%(( :EEGLVEEQ OWRQQRQ PRQLPWRVRLUWWVVE VWTXEEXEV UWRULVWNUHV
SLKRMHQ ME SWWVETKRMHQ KRLVRE ME NWQQRUVWUVE XETVHQ%

 Y

)(%() ALHGRVHVEEQ SELNEOOLUHUVL ETXRNNELUVE XEQKRLUVE NEUXLOEMHLUVE
ZKVHLUVZ\UU[ 64:92Q ZP% M[TMHUV\MHQ NEQUUE%

Y  Y  Y

))%( 9HKLVHV[[Q NWPPLNRWOWVRLPLQVEE# HVHQNLQ SLHQXHULHQ RUEOVE% Y Y Y
))%* 8[TMHUVHV[[Q M[TMHUV\MHQ NEQUUE ZKVHLUL[ OEMLQVWQVHPWUNWTUUHME#

VHHPES[LXL[ ME UHPLQEETHME 6HOULQJLQ OWRQQRQ HTLVZLUSLLTVHLUV[%
Y  Y  Y

))%+ @WWQQLVHOOEEQ ME M[TMHUVHV[[Q VHHPETHVNL[# MRLUUE HULVHOO[[Q
KWRQRUVL VWQQHVVWME OEMLTZKPL[ ME HNRUZUVHHPLSEOXHOWLVE%

Y  Y  Y
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)%( =VHVEEQ HNRUZUVHHPLKZ\VZMHQ# OWRQQRQ PRQLPWRVRLUWWGHQ ME
ETXRNNELGHQ OWRQVRNRKVHLGHQ !:A8" VWTXEEPLQHQ O[KV\NRKGLNUL
PEEQN[ZV\Q UWWQQLVVHOWUUE# NEEXRLVWNUHUUE ME ZPS[TLUV\QKRL$
GRUUE%

Y  Y  Y

)%) =VHVEEQ EUWNEU$ ME OWRQVRM[TMHUV\V PWNEEQ V[TNHLPSLLQ PEEQ$
N[ZV\Q ME ZPS[TLUV\Q KRLGRQ UWWQQLVVHOWSTRUHUUHLKLQ% 6Z\$
GZQQHV[[Q EUWNNELGHQ NRNHPWNUHOOLULE ETXRME PEEQN[ZV\Q ME
KRLGRQ UWWQQLVVHOWUUE%

Y  Y  Y

)%* CETPLUVHVEEQ# HVV[ OWRQQRQ PRQLPWRVRLUWWGHQ NEQQEOVE V[T$
NHLPPLUU[ PEEQN[ZV\Q UWWQQLVVHOWSTRUHUUHLUUE RQ PWNEQE
FLRORJLEQ# KZGTRORJLEQ ME PELUHPEUWWQQLVVHOWQ EULEQVWQVLMRLVE#
MRVNE XEUVEEXEV OWRQVRETXRMHQ ME HNRUZUVHHPLHQ VRLPLXWWGHQ
VWTXEEPLUHUVE NRKGHEOWHLOOE%

Y  Y  Y

)%+ 9HKLVHV[[Q XLTEUVRLKLQ NEQQWUVLQM[TMHUVHOPL[# MRVNE KWRPLRLXEV
OWRQQRQ PRQLPWRVRLUWWGHQ ME HNRUZUVHHPLSEOXHOWLGHQ VWT$
XEEPLUHQ 6HOULQJLUU[%

Y

*%( AWTXEVEEQ NEEXRLVWNUHQ NHLQRLQ OEEMEV ZKVHQ[LUHV XLKHTEOWHNR$
NRQELUWWGHV ME QLLGHQ X[OLUHV ZKVHZGHV% CEKXLUVHVEEQ KHLNHQVZ$
QHLV[ HNRORJLULE ZKVHZNUL[% ;HTNLV[[Q Q[P[ ZOHLUNEEXEEQ OWR$
EOWHLQE%

Y  Y  Y

*%) :WRGEEQ S[[NEWSWQNLUHWGWOOH QLLVVZXHTNRUVR KRLGHVVEXLHQ QLLV$
VZMHQ ME QLLVVZM[ NRTXEEXLHQ ZPS[TLUV\MHQ EXWOOE% AWTXEVEEQ QLLV$
VZXHTNRUVRQ MEVNWXWWU UHWGWOOLUHQE ZKVHLUVZ\KEQNNHHQE 6HO$
ULQJLQ TEMRMHQ WONRSWROHOOH%

Y  Y  Y

*%* >ETEQQHVEEQ HNRORJLUVHQ$ ME XLKHTN[ZV[XLHQ VRLPLXWWVVE UWWQ$
QLVVHOHPEOOE ME VRVHWVVEPEOOE XLONNEEUVL OLLNHQQ\LGZLOOH X[ZOLOOH
XLKHTULOVRME ME EOLNWONWX[ZOL[%

Y  Y  Y

-%( AHKG[[Q VESEWUVWVNLPWNULE NEWSWQNLTENHQVHHQ VLLXLUV[PLUHQ
ME V[ZGHQQZUTENHQVEPLUHQ XELNWVWNULUVE OWRQQRQ PRQLPWRVRL$
UWWGHOOH#

 Y Y

-%) @HOXLVHV[[Q NEEXRLVWUVZ\Q ZKVHZGHUU[ NWLQNE XRLGEEQ HGLUV[[
OWRQVRETXRMHQ SEOEWVWPLUVE ME HNRUZUVHHPLHQ VRLPLXWWVVE HQ$
VLULOO[ UEVEPE$ ME VHROOLUWWUEOWHLOOE# MRLKLQ NEEXRLVHVEEQ EUWPLU$
VE%

Y  Y  Y
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.%* AWTXEVEEQ ETXRNNELGHQ PHTHQTEQVENEOOLRLGHQ# $URTELNRLGHQ# $
QLLVVZMHQ ME KLHNNETEQVRMHQ U[LOZPLQHQ NEEXRLVWNUHQ NHLQRLQ%

Y  Y  Y

.%. @HOXLVHV[[Q 7V[$6HOULQJLQ UEETLUVRQ EUHPENEEXEQ OEEGLQQEQ
ZKVHZGHUU[ RKMHHOOLUVHQ EUHPENEEXEP[[T[ZUVHQ VHKRE ME VET$
SHHOOLUWWVVE XHQHLOZQ RKMEEPLUHUUE%

Y

0%( AWTXEVEEQ OWRQQRQPWNELUHV ME NWQQRUVHVVEXEV O[KVHHV# O[K$
VHLN\V ME VLKNWSLQQEV UHN[ QLLGHQ O[KLZPS[TLUV\V NEEXRLVWNUHQ
NHLQRLQ !:A8"%

Y  Y  Y

/1<61A >B7@A=A

()%( ;HTNLV[[Q ETXRNNELVE OWRQVRNRKVHLVE !:A8" ULU[OV[X[V SWLUVR$ ME
NETVEQRNRNRQELUWWGHV NEEXRLKLQ EOWHLNUL# MRLVE NHKLVHV[[Q QLL$
GHQ PRQLPWRVRLUWWUETXRME XEEOLHQ% CEKXLUVHVEEQ QLLGHQ ZKVH$
ZNUL[ PWLOOH XLKHTEOWHLOOH%

 Y  Y

*11A1:=B@D;>E?7@AFA

(*%( AWTXEVEEQ PELUHPEQ# XLTNLUVZNUHQ ME PRQLPWRVRLUWWGHQ NEQ$
QEOVE ETXRNNEEV XLOMHOZ$ ME OELGWQN[ZV\UU[ ROHXEV SHOORV NEEXRL$
VWNUHQ NHLQRLQ%

Y  Y  Y

+77ADA! 932=A

(-%( AWTXEVEEQ ETXRNNEEV NEOOLR$ ME PHTHQTEQVEQLLVVZNRKVHHV !:A8"
NEEXRLVWNUHQ NHLQRLQ%

Y  Y  Y
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)(%+ :ELVHVEEQ XLTEUVRMHQ MWONELUHPEV XEQKEV ME WWGHV OWRQVRRQ OLLV$
VZX[V MWONELUWV# HTLOOLUHV OWRQVRUHOXLVZNUHV ME EUWNEUNZUHOZV NEW$
SWQJLQ LQVHTQHV$ULXWLOOH% ALHGRVHVEEQ ULXWLUVE PP% 6HONE TZ1Q ME
EUWNEUZKGLUVZUVHQ LQVHTQHV$ULXWLOOE%

Y  Y  Y
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)%( =VHVEEQ HNRUZUVHHPLKZ\VZMHQ# OWRQQRQ PRQLPWRVRLUWWGHQ ME
ETXRNNELGHQ OWRQVRNRKVHLGHQ !:A8" VWTXEEPLQHQ O[KV\NRKGLNUL
PEEQN[ZV\Q UWWQQLVVHOWUUE# NEEXRLVWNUHUUE ME ZPS[TLUV\QKRL$
GRUUE%

Y  Y  Y

)%) =VHVEEQ EUWNEU$ ME OWRQVRM[TMHUV\V PWNEEQ V[TNHLPSLLQ PEEQ$
N[ZV\Q ME ZPS[TLUV\Q KRLGRQ UWWQQLVVHOWSTRUHUUHLKLQ% 6Z\$
GZQQHV[[Q EUWNNELGHQ NRNHPWNUHOOLULE ETXRME PEEQN[ZV\Q ME
KRLGRQ UWWQQLVVHOWUUE%

Y  Y  Y

)%+ 9HKLVHV[[Q XLTEUVRLKLQ NEQQWUVLQM[TMHUVHOPL[# MRVNE KWRPLRLXEV
OWRQQRQ PRQLPWRVRLUWWGHQ ME HNRUZUVHHPLSEOXHOWLGHQ VWT$
XEEPLUHQ 6HOULQJLUU[%

Y

*%* >ETEQQHVEEQ HNRORJLUVHQ$ ME XLKHTN[ZV[XLHQ VRLPLXWWVVE UWWQ$
QLVVHOHPEOOE ME VRVHWVVEPEOOE XLONNEEUVL OLLNHQQ\LGZLOOH X[ZOLOOH
XLKHTULOVRME ME EOLNWONWX[ZOL[%

Y  Y  Y

*%, C[KHQQHV[[Q KHTNNLHQ OWRQVRNRKVHLGHQ !PP% NRUVHLNRV# UWRV#
OHKVRNRTXHV# NEOOLR$ ME PHTHQTEQVEQLLVZV" NWOWVWUSELQHLVE RKMEE$
PEOOE NWONWE OLLNHQQHX[ZO[$ ME SRONWXHTNRUVRQ# RSEUVHLGHQ# SLV$
NRUSWLGHQ ME PEESWLGHQ EXWOOE%

Y  Y  Y
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,%+ AWTXEVEEQ MEORSWLGHQ SHTLQQ\OOLUV[ PRQLPWRVRLUWWVVE QLLGHQ
HULLQVZPLUEOWHLOOE UWRULPEOOE OWRQVELUHUVL NEUXEXLE HTL$LN[LUL[
ZNULO\LV[# LUVWVVEPEOOE SELNEOOLUVE PRQLUVHVVWE NEQVEE ME NRVL$
PELUVE EONWSHT[[ ROHXLE VELPLE%

Y  Y  Y

,%, 4KN[LUV[[Q OWRQQRQ PRQLPWRVRLUWWGHOOH KELVEOOLUVHQ XLHTEUOEML$
HQ OHXL[PLQHQ OWRQVRRQ%

Y

 .=7;3<>7A33A 3:7<D;>E?7@AF7AAE7<

 )B=<<=<D;>E?7@AFA

 /3@71:B33A

.%) :EEGLVEEQ OWRQQRQ PRQLPWRVRLUWWGHQ NEQQEOVE ETXRNNELOOH
WPSHHQ NEUXEPLUXEETEUUE ROHXLOOH PHTHQOEKGLOOH KRLVR$ ME
NWQQRUVWUUWWQQLVHOPEV% CETEVEEQ THUWTUUHME QLLGHQ SLVN[M[Q$
VHLUHHQ KRLVRRQ%

 Y  Y

/%( ?WRSEVVEHUUE SLHQXHUL[# VHKG[[Q UH RUE$EOWHLVVELQ# MRVVE X[OVH$
V[[Q HOL\LGHQ K[XL[PLQHQ TEQQRLOVE ME SRKMEUVE%

Y  Y  Y

0%* AHKG[[Q HQQEOOLUVEPLU$ ME UHWTEQVEUWWQQLVHOPEV NWQQRUVHVVE$
XLOOH O[KVHLOOH%

  Y

0%, AWTXEVEEQ THKHXLHQ WPSHHQNEUXEQHLGHQ OEPSLHQ OWRQVRETXRV
KRLGRQ EXWOOE HULP% RULVVELULOOE U[[QQ\OOLULOO[ TWRSSEEPLULOOE%

Y  Y  Y

0%- C[KHQQHV[[Q OEPSLHQ ZPS[TLUV\LUU[ OEQQRLVWUVE ME PWWVE TE$
XLQQHNWRTPLVWUVE%

Y  Y  Y

*3A@EA

(’%( CEEOLVEEQ SHTLP[OV[[Q PRQLPWRVRLULE# PRQLOEMLULE# HTL$LN[LUL[ ME
HTLTENHQVHLULE 6HOULQJLQ EOWHHOOH OWRQVELULE PHVUL[% :WRQQRQET$
XRLOVEEQ HGWUVEXLE TWQUEUOEKRSWWUVRLULE ME SWWUVROVEEQ HTL$
LN[LUTENHQVHLULE PHVU[EOWHLVE M[VHV[[Q KRLVRVRLPHQSLVHLGHQ
WONRSWROHOOH VWTXEEPEEQ OWRQQRQ PRQLPWRVRLUWWVVE%

Y  Y  Y

(’%) :EEGLVEEQ KRLVR$# HQQEOOLUVEPLU$ ME UHWTEQVEUWWQQLVHOPEV 6HO$
ULQJLQ OEEMLPPLOOH PHVU[EOWHLOOH OWRQQRQ PRQLPWRVRLUWWGHQ
XEKXLUVEPLUHNUL%

 Y  Y

(’%* 9HKLVHV[[Q OWRQQRQXETELQHQ PHVU[EOWHLGHQ XHTNRUVR M[VV[P[O$
O[ PHVU[EOWHLGHQ ZVLPHV# UWRV# PHVU[OWRQQRQ V[TNH[V HOLQZP$
S[TLUV\V ME ETXRNNEEV OWRQVRNRKVHHV NHKLVVZP[[Q OWRQQRQVLOEL$
UHQ NEOVELULNUL%

Y  Y  Y

(’%+ @LU[OOZVHV[[Q NEVW$ ME SWLUVR$RUEUVRQ UWWQQLVHOPLLQ FLRVRRSSL$
VEL PHVU[NWXLRNRKVELUHV OWRQQRQ PRQLPWRVRLUWWVVE ME HNROR$
JLUVE XHTNRUVRE VWNHXEV VEXRLVVHHV ME KRLVR$RKMHHV%

Y  Y  Y

(’%, :EEGLVEEQ HTLOOLUHV KRLVR$# HQQEOOLUVEPLU$ ME UHWTEQVEUWWQQLVHO$
PEV ETXRNNELOOH UWR$# OHKVR$# KETMW$ ME OWKVENRKVHLOOH%

 Y  Y

(’%- 9HKLVHV[[Q RSHVWNUHQ NEQQEOVE V[TNHLGHQ O[KLPHVU[NRKVHLGHQ
KRLVRE EOWHUWWQQLVHOPLHQ ZKVHZGHUU[%

Y  Y  Y

(’%. 4KN[LUV[[Q PHVULHQ TRUNEEPLUVE ME SZU[N\LQVL[ PHVULLQ% Y  Y  Y
(’%/ C[KHQQHV[[Q NEUXLOOLUWWGHQ NWOWVWUVE O[KLPHVULUU[ RKMEEPEOOE

NWONWE PEESWLGHQ# SHQUEUVLKHQVZPLHQ ME SRONWXHTNRUVRQ EXWO$
OE%

Y  Y  Y

34
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(’%0 4VULV[[Q WWULE NHLQRME PHVU[QSRKMEQ NWOWQHLUWWUXEWTLRLGHQ
NRTMEEPLUHNUL%

Y  Y  Y

(’%(’ @WRULVEEQ OLQQWUVROOLUHUVL ETXRNNELOOE EOWHLOOE PRQLOEMLUVE OWRQ$
VELUVE SWWUVRE ME SHQUEUVRE% 6RLVRKENNWLUUE KETNLVVWLKLQ NRK$
VLLQ M[VHV[[Q SWWUVR$ ME NEUXLOOLUWWUVLKHLNN\M[ O[KLPHVULLQ# WONRL$
OW$ ME XLTNLUVZUPHVULLQ ME PHVULHQ THWQEXZ\KZNNHLOOH OLQVWMHQ ME
PWLGHQ HO[LQVHQ UWRME$ ME SHULPLUSELNRLNUL%

Y  Y  Y

(’%(( 6RLGRQ SLLTLUU[ ROHXLHQ PHVULHQ WWGLUVEPLUNRKVHHV URXLVHVEEQ
PEEUVRQPWRVRLKLQ# PELUHPEEQ ME OWRQQRQZPS[TLUV\\Q% :EEMR$
ME EWNNRKENNWLVE X[OVHV[[Q ME OWRQVELUVE WWGLUVEPLUVE UWRUL$
VEEQ% BWGLUVHVVEHUUE PHVUL[ EWNNRKENNWLQ ME XLOMHOOHQ# WWGLU$
VWUEORLOOH LUVWVHVEEQ NEUXWSELNEOOH URSLXEE# SHTLP[OV[[Q NHUV[$
X[[ ME PRQLPWRVRLUVE OEMLUVRE% BWGLUVWUEORLOOH M[VHV[[Q U[[UV\$
SWLVE PHVU[Q VWOHXENUL OEKRSWWNUL%

Y  Y  Y

(’%() :EKRSWWVE M[VHV[[Q HTLVZLUHUVL ULQQH# PLUU[ RQ PWLVENLQ OWRQ$
VRETXRME# NWVHQ HULPHTNLNUL URLOOH# THKHXLLQ OHKVRLKLQ ME OWKVLLQ
UHN[ XEQKRLKLQ PHVULLQ ME OLQQWUVROOLUHUVL ETXRNNELOOH EOWHLOOH%
4TLOELUVE OEKREXEE SWWVE M[VHV[[Q PZ\U KRLGHVVEXLLQ NEWSWQNL$
PHVULLQ UHOOELULLQ NRKVLLQ# MRUUE ULLV[ HL ROH KELVVEE O[KLEUWNNELOOH
VEL WONRLOLMRLOOH%

Y  Y  Y

(’%(* :LU[V[[Q M[TH[Q PEESWWQ P[[T[[ PHVULUU[ HVHQNLQ NRUVHLNRLO$
OE# PHVU[OWKGLUUE# NRTXLUUE# T[PHLOO[ ME SLHQXHULHQ PHVU[LULUU[
ZPS[TLUV\LUU[%

Y  Y  Y

(’%(+ 9ETVRLVHVEEQ OEKRSWWUVRQ P[[T[ ME QLLUV[ TLLSSWXELQHQ HOL\OEMLU$
VR OEEMLPPLOOE PHVU[NRKVHLOOE%

Y  Y  Y

(’%(, >ZTLV[[Q N[ZVV[P[[Q XEQKRMHQ ETXRNNELGHQ MEORSWLGHQ KRLGRU$
UE UEPRME PHQHVHOPL[ NWLQ SWLUVRSWLGHQ KRLGRUUE QLLGHQ
HOLQNEETHQ SLGHQV[PLUHNUL% 8[VHV[[Q SWLGHQ RNUEV ME NWROOHHV
SWWV OEKREPEEQ PEKGROOLULPPEQ O[KHOOH NEUXWSELNNEE%

Y  Y  Y

(’%(- C[OVHV[[Q KENNWW$ ME PHVU[QKRLVRVRLPHQSLVHLV[ OLQVWMHQ SHUL$
P[ELNEEQ%

Y  Y  Y

(B:AABB?7D;>E?7@AFA

((%( @WWQQLVHOOEEQ SELNEOOLUHV PEESHT[$ ME NRUVHWURORUWKVHHV U[LOZV$
V[XL[ RPEOHLPELULE OWRQQRQPWNELULE SLKRME ME SWLUVRME%

Y  Y  Y

((%) 8[VHV[[Q SWLUVRLKLQ ME SLKRLKLQ QLLVVZP[LUL[ ME OWRQQRQPWNEL$
UHUVL NHKLVVZXL[ EOWHLVE PRQLSWROLUVEPEEQ EOWHHQ NEUXLUVRE ME
HO[LPLUV\[%

Y  Y  Y

((%* 7UVWVHVEEQ SLKRLOOH ME XLKHTEOWHLOOH NRVLPELUVE EONWSHT[[ ROHXLE
SWW$ ME SHQUEUOEMHME# SHQUEUELVRME ME SWWNWMEQVHLVE% 9[ZVHV[[Q
PZ\U PETMRXLE OEMHME# MRVNE KHOSRVVEXEV OLQVWMHQ TEXLQQRQUEEQ$
VLE%

Y  Y  Y

((%+ @WRULVEEQ SLKRLOOE# SETNNLSELNRLOOE ZP% URXHOVWXLOOE EOWHLOOE S[[O$
OZUVHVVZMHQ SLQVRMHQ ULMEUVE XHVV[ O[S[LUHXL[ SLQVRME% 6Z\GZQQH$
V[[Q KWOHXHUL[ WWULHQ NRUVHLNNRMHQ ME XHULEOWHLGHQ NHKLVV[PL$
UHNUL ME ROHPEUUE ROHXLHQ NRUVHLNNRMHQ ZOO[SLV[PLUHNUL%

Y  Y  Y

((%, C[OVHV[[Q OLQVWMHQ SHULP[ELNEEQ QLLGHQ SHULQV[[ KELVVEEXLE KRL$
VRVRLPLE SLKRLOOE ME SWWVETKRLUUE%

Y  Y  Y

35



36

Liite 3

((%- C[OVHV[[Q TENHQQHVVWMHQ TEQVRMHQ OLLEOOLUVE SHTNEEPLUVE ME SWK$
GLUVEPLUVE KRLVRVRLPLHQ ZKVHZGHUU[% AHKG[[Q TENHQQHVWLOOH
TEQQRLOOH ZPS[TLUV\M[# MRLUUE NEOEV XLLKVZX[V%

Y  Y  Y

((%. 2TXLRLGEEQ ME WWGLUVHVEEQ XLKHTTENHQVEPLUHQ RKMHLUVWUVE ME
QRTPLUVE OWRQQRQ PRQLPWRVRLUWWGHQ Q[N\NWOPEUVE% :EEGL$
VEEQ 6HOULQJLOOH RPEV OWRQQRQ PRQLPWRVRLUWWGHQ VWTXEEPL$
UHQ KWRPLRLXEV URXHOOWNUHV ME VETNHQQWNUHV N[ZVHVZLUV[ OEEVW$
XEEVLPWNULUVE ME VZ\RKMHLUVE%

 Y

((%/ BWGLUVHVEEQ SWLUVRQWTPLHQ KRLVR$RKMHHV PEESHT[Q# XEQKRMHQ
QWTPLHQ ME QLLGHQ OEMLUVRQ !ULHPHQSEQNLQ" U[LOZVV[PLUHNUL%

  Y

((%0 @HOXLVHV[[Q PEKGROOLUWWGHV SHTWUVEE ]PEESHT[SEQNNL]# MRKRQ
XRLGEEQ NHT[V[ PEESHT[[ PZ\U ULHPHQSEQNNHLQHHQ WW$
ULRN[ZVV\[ XETVHQ%

  Y

/1<61A >B7@A=A

()%) =VHVEEQ XEQKRMHQ SWLUVRMHQ SHTWUNRTMEWUVHQ ME KRLVRVRLPLHQ
O[KV\NRKGENUL OWRQVRVZZSSLHQ# KLUVRTLEOOLUHQ NEUXLOEMLUVRQ ME
XEQKE QWTPHQ VWTXEEPLQHQ% A[ZGHQQHV[[Q XEQKRMHQ NETVEQR$
ME SWLUVRNRNRQELUWWNULHQ FLRVRRSSL$ ME NEUXLNETVRLVWNULE HULP%
RSLQQ[ZVHV\LQ[%

Y  Y  Y

()%* 9WQQRUVHVEEQ SWLUVRMHQ XHULELKHLVE UEPPENNRHO[LPLOOH ME PWLO$
OH NRUVHLNNROEMHLOOH URSLXLNUL% DOO[SLGHV[[Q OHSENRLOOH ME OLQQWLOOH
V[TNHLV[ UWRME$ ME SHU[SELNNRME UHN[ OWRGEEQ HNRORJLULE N[ZV[$
XL[ SWWUVRLUVHQ XLKHTEOWHLGHQ ZKGLUV[PLUHNUL SHQUEUELVRMHQ ME
SWWNWMLHQ EXWOOE%

Y  Y  Y

()%+ A[ZGHQQHV[[Q KETXLQELUVWQHLGHQ XEQKRMHQ NEUXLNEQVRMHQ NET$
VRLVWUVE QLLGHQ SRVHQVLEEOLULOOE HULLQVZPLUEOWHLOOE XEQKRLUUE
SWLUVRLUUE ME SWWVETKRLUUE HULP% RSLQQ[ZVHV\LQ[%

Y  Y  Y

()%, AWQQLUVHVEEQ WKEVWLPPEV ME KETXLQELUVWQHLPPEV SWWVETKENEU$
XLNEQQEV ME NRKGHQQHVEEQ THUWTUUHME QLLGHQ UWRMHOWWQ ME HOLQ$
XRLPELUWWGHQ UHWTEQVEEQ% AWTXEVEEQ KETXLQELUHV NEUXLNEQQEV
PRQLUVEPEOOE QLLV[ ME N[ZVV[P[OO[ QLLV[ LUVWVWNULUUE%

Y  Y  Y

()%- AHKG[[Q XLOMHOZURSLPWNULE 6HOULQJLUU[ VEXEVVEXLHQ XEQKRMHQ
NEUXLNEQVRMHQ ME OWRQQRQNEUXLHQ XLOMHOZNUHUV[ NEWSWQJLQ ME
EUWNNELGHQ VETSHLULLQ% ;ZZG[[Q VELPLE HULP% 5ETGHQLEUUE%

Y  Y  Y

()%. @WRULVEEQ SHTLQVHLUL[ SWWVETKENEUXLHQ NEQVRME SLKRMHQ# SWLUVR$
MHQ ME SWWVETKRMHQ LUVWVWNULUUE% :LU[V[[Q QLLGHQ P[[T[[ SHTWU$
NRTMEWUVHQ ZKVHZGHUU[%

Y  Y  Y

()%/ >HTWUVHVEEQ 6HOULQJLUU[ VEXEVVEXLHQ XEQKRMHQ XLOMHOZ$ ME SWW$
VETKENEUXLHQ NEQVRMHQ UWRMESELNNRME# ]NETNWOELUSWLUVRME]# QLL$
GHQ HULLQVZP[EOWHLOOH HULP% XEQKRMHQ SLKESLLTLHQ# ULLTVROESWW$
VETKRMHQ ME NETVEQRLGHQ ZKVHZVHHQ%

Y  Y  Y

()%0 DOO[SLGHV[[Q SWLUVRLUUE HTL$LN[LUV[ MEORSWWUVRE XEQKRMHQ MEOR$
SWLGHQ MEVNWPRQ VWTXEEPLUHNUL% AWTXEVEEQ MEORSWLGHQ MEVNWPR
N[ZVV[P[OO[ UEPRME MEORSWWOEMHME O[KLZPS[TLUV\Q PHVU[QOELVHL$
GHQ# VLHQXETULHQ ME SWWNWMEQVHLGHQ SWLQE% 9HKLVHV[[Q MEORSWW$
MEVNWPRQ VWTXEEPLUVE EOWHUWWQQLVHOPLHQ ZKVHZGHUU[

Y  Y  Y
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()%(( AWTXEVEEQ KETXLQELUHQ OEKRSWWUVE TLLSSWXELUHQ OEMLUVRQ HOLQZP$
S[TLUV\Q MEVNWPR M[VV[P[OO[ NEEGHVWV SWWV ME SRLUVHVWV SWLGHQ
RUEV PEKGROOLULPPEQ O[KHOOH HPRSWWVE%

Y  Y  Y

 *11A1:=B@D;>E?7@AFA

(+%( =VHVEEQ N[ZVV\\Q OWRQQRQPWNELULE ME ZPS[TLUV\ZUV[X[OOLUL[
XLOMHOZPHQHVHOPL[# NWVHQ OWRPWXLOMHOZ# UWRTENZOX\# XLKHTNHUEQ$
QRV# VRTMWQVE$ELQHLGHQ X[KHQV[PLQHQ# OWRQQRQPWNELUVHQ OEQ$
QRLVVHLGHQ N[ZVV\ ME OEQQRLVWNUHQ RSVLPRLQVL%

Y  Y  Y

(+%) >HOVRME VZ\UVHV[[Q NRQHLOOE NHUNHOV[ WORUS[LQ SHOVROLQVWMHQ XE$
KLQJRLVVWPLUHQ HUV[PLUHNUL%

Y  Y  Y

(+%* >HTWUVHVEEQ VWOXE$QLLVVZM[ WUHLQ VWOXEQ EOOH M[[XLOOH SHOORLOOH%
;WWVHVEEQ XHGHQ XELXEEPLE TEQVESHOVRME OELGWQQLLVZLNUL%

Y  Y  Y

(+%+ :LU[V[[Q OELGWQQWUVE VHNHP[OO[ ZTLVV[MLHQ NEQUUE URSLPWNULE#
MRLUUE URXLVEEQ ZTLVV[MLHQ XEUVWW OELGWQQWNUHHQ OLLVVZXLUV[ N[Z$
V[QQ\Q M[TMHUVHOZLUV[ ME XEOXRQQEUVE%

Y  Y  Y

(+%, :EEMHQQHVEEQ SHOVRMHQ ME XHULUV\MHQ X[OLUL[ SLHQVETHLVE# UWRME$
NELUVRME ME UWRMEXZ\KZNNHLV[ ME PRQLSWROLUVHVEEQ QLLV[ PP% M[V$
V[P[OO[ SELNRLVHOOHQ SWLVE ME SHQUEUTZNHOPL[%

Y  Y  Y

(+%- 2QQHVEEQ SHOVRMHQ SLHQVETHLGHQ NHKLVVZ[ OWRQVELUHUVL% 9\ZKGZ$
VHV[[Q SLHQVETHLGHQ PEESHT[[ QLLVV[P[OO[ ME NRTMEEPEOOE QLLVVR$
M[VH SRLU%

Y  Y  Y

(+%. ;RQLSWROLUVHVEEQ SHOORQ ME PHVU[Q THWQEXZ\KZNNHLV[ NHTTRN$
UHOOLUVHQ SWWUVRLUVHQ ME EXRLQVHQ NRKVLHQ XELKVHOWOOE%

Y  Y  Y

(+%/ 6WROHKGLVEEQ XEQKRMHQ SWLGHQ MEVNWPRUVE ME VWTXEVEEQ XEQKEV
NRRNNEEV ZNULVV[LUSWWV SHOVRMHQ PHVU[$ ME SWWUEETHNNHLUUE%

Y  Y  Y

(+%0 DOO[SLGHV[[Q ME NWQQRUVHVEEQ PEEVEORWUZPS[TLUV\MHQ OLQQWLOOH
ME OHSENRLOOH V[TNH[V PEEVEORWU$ ME NETVEQRTENHQQWNUHV% ?ENHQ$
QHVEEQ OLU[[ HTLOELULE SHU[$# TEXLQVR$ ME UWRMESELNNRME ME XHULEL$
KHLVE%

Y  Y  Y

+77ADA! 932=A

(,%( AHKG[[Q ETXRNEUVE NEUXLOEMLUVRE ZOO[SLV[X[V EOWHHOOLUHV UWRMHOW$
ME KRLVRUWWQQLVHOPEV OLQQRLVWUNRKVHLOOH# MRLOOE HULLQVZZ XEOVENWQ$
QEOOLUHUVL# EOWHHOOLUHUVL ME SELNEOOLUHUVL WKEQEOELUVE ME ULOP[OO[SL$
GHVV[X[[ SWVNLOR$ ME LVL\NEUXLOEMLUVRE%

Y  Y

(,%) BWGLUVHVEEQ PEE$ ME PHTLOLQQRLVWUVHQ NWQQRUVWU$ ME KRLVRPH$
QHVHOP[V OEEVLPEOOE NRKVHLOOH OWRQVRVZZSSLNRKVELUHV RKMHHV# MRL$
GHQ O[KV\NRKVEQE RQ EOWHHQ HOL\OEMLUVRQ VWTXEEPLQHQ%

 Y

(,%* A[ZGHQQHV[[Q OWRQQRQ PRQLPWRVRLUWWGHQ NEQQEOVE ETXRNNEL$
GHQ NWOVVWWTLQLLVVZMHQ NETVRLVWUVE ME XEOLVEEQ NWQQRUVHVVEXEV QLL$
VZV% :EEGLVEEQ ETXRNNELOOH QLLVVZNRKVHLOOH NRKGHNRKVELUHV KRLVR$
ME NWQQRUVWUUWWQQLVHOPEV ME VWTXEVEEQ QLLGHQ SLVN[M[QVHLQHQ
KRLVR%

Y  Y  Y

(,%+ =VHVEEQ QLLVVZMHQ KRLVR$ ME NWQQRUVWUUWWQQLVHOPLHQ O[KV\NRK$
GENUL EOWHHQ OEMLUVRNETVRLVWNUHV# OEMLHQ HOLQZPS[TLUV\XEEVLPWN$
UHV ME XWRTRXELNWVWUUWKVHHV% 6ETNLVEEQ VETNRLQ KRLGHVVEXLHQ
QLLVVZMHQ QLLVVREMEQNRKVE EOWHHQ OEMLUVRVLHVRMHQ SRKMEOVE% 9RTME$
VEEQ QLLVVRM[VH SRLU%

Y  Y  Y
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(,%, :LU[V[[Q UEETLUVRQ SHTLQQHFLRVRRSHLOOE OELGWQQWUVE ME KRLVRE%
9HKLVHV[[Q SHTLQQHFLRVRRSSLHQ KRLVRRQ OLLVVZX[[ ZKVHLUVZ\V[ HTL
M[TMHUV\MHQ NEQUUE%

 Y  Y

(.%( :EEGLVEEQ CEQVEEQ$ ME 9HTEXEQMRHQ QLLVVZXHTNRUVROOH NHKLVV[PLU$
ME KRLVRUWWQQLVHOPE ZKVHLUVZ\UU[ CEQVEEQ NEWSWQJLQ NEQUUE%

 Y  Y

(.%) ?EMEVEEQ EOWHUWWQQLVHOPLLQ KLHNNE$# KLHVE$ VEL PRTHHQLPELOOH
OWRQVELUHUVL NHKLVVZXL[ QLLVVZEOWHLVE# MRLVE KRLGHVEEQ QLLVVZMHQ
KRLVR$RKMHLGHQ PWNEEQ%

Y  Y  Y

(.%* A[ZGHQQHV[[Q QLLVVZXHTNRUVRE HQQEOOLUVEPEOOE QLLV[ URSLXLOOE
SELNRLOOE%

Y  Y  Y

(.%+ 9\ZKGZVHV[[Q SHOVRKHLVVRMHQ PEESHT[[ QLLVVZOEMLUVROOH URSLXENUL
QLLUU[ NRKVHLUUE# MRLUUE PEESHT[Q N\ZKGZVV[PLUHOOH RQ KZX[V
HGHOOZVZNUHV%

Y  Y  Y

(.%, 6RLGHVEEQ MRKVRNEVWMHQ ETXRNNELVE QLLVVZM[ KRLVRUWWQQLVHOPEQ
PWNEEQ%

Y  Y  Y

(.%- 9ETVRLVHVEEQ QLLVVZOEMLUVROOH ETXRNNEEV OLLNHQQHX[ZOLHQ SLHQQET$
EOWHHV# MRVNE URXHOVWXEV NEUXWSELNNERORUWKVHLOVEEQ QLLVZLNUL ME
VWNHXEV QLLVVZXHTNRUVRE% :EEGLVEEQ QLLVVZNRKVHLOOH KRLVRUWWQQL$
VHOPE%

Y  Y

(.%. C[OVHV[[Q TEXLQVHLUHQ PWOOEQ OHXLVZUV[ ME QWTPHVWUVE NWLXLOOE ME
KLHNNESRKMELULOOE WWULOOE SHTWUVHVVEXLOOE SLHQVETHLOOE% 2QQHVEEQ
NEUXLOEMLUVRQ OHXLV[ QLLOOH OWRQVELUHUVL VEL NZOXHV[[Q OWRQQRQNEU$
XLHQ ULHPHQL[%

Y  Y  Y

(.%/ ;RQLSWROLUVHVEEQ OLLNHQQHX[ZOLHQ SLHQQETVHQ KRLVRVESRME% @WR$
ULVEEQ RULVVELUVE QLLVVRE% @WRULVHOVEXLQ QLLVVRELNE RQ HORNWWUUE%
C[OVHV[[Q QLLVVRE NEUXLUVROVEEQ PHTNLVV[XLUU[ NRKVHLUUE%

Y  Y  Y

(.%0 AWTXEVEEQ SLVN[M[QVHLQHQ KRLVR HVHQNLQ SEEKVHLULOOH ME NWLXLOOH
QLLVVZNRKVHLOOH%

Y  Y  Y

’=BA=;11A! AEDAAF;11A

(/%( @[LOZVHV[[Q PEEQULLTTRQ ZKVHZGHUU[ PEESHT[Q ETXRNEU OEMLUVR#
ULHPHQSEQNNL ME PEEQQRNUHQ TENHQQH WWGHOOHHQ N[ZVHVV[X[N$
UL% :EEGLVEEQ PEEQV[ZV\Q WWUL RKMHLUVWU%

Y  Y  Y

(/%) >HTWUVHVEEQ TWGHTEEVVLOEMLUVROVEEQ PRQLPWRVRLULOOH EOWHLOOH TW$
GHTEEVVLSWLUVRME# MRLUUE ZOO[SLGHV[[Q SEOMEEQ PEEQ# EXRLQVHQ ME
SHQURLVVWXLHQ HOLQZPS[TLUV\MHQ PRUELLNNLE%

Y  Y  Y

(/%* :EEGLVEEQ NRKGHNRKVELUHV KRLVRUWWQQLVHOPEV OWRQVRETXRME
RPEEXLOOH V[ZVV\PEE$EOWHLOOH QLLOO[ HULLQVZXLHQ HOL\OEMLHQ PRQL$
PWRVRLUWWGHQ U[LOZVV[PLUHNUL%

Y  Y  Y

)779B<A1>B7@A=A! 5=:493<AEA

(0%( :EEGLVEEQ NEWSWQJLQ OLLNWQVESWLUVRLOOH OWRQQRQ PRQLPWRVRL$
UWWVVE OLU[[X[V ME HNRORJLUVE XHTNRUVRE VWNHXEV KRLVRUWWQQL$
VHOPEV%

Y

(0%) 4GHOOZVHV[[Q# HVV[ ZTLVV[M[V OEEVLXEV JROINHQVLOOH OWRQQRQ PRQL$
PWRVRLUWWVVE OLU[[X[V ME HNRORJLUVE XHTNRUVRE VWNHXEV KRLVR$
UWWQQLVHOPEV%

Y
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-77?A=:1>BBA1?61A! ;F9979D:EA 81 C7:83:D>1:@A1A

)’%( :ELVHVEEQ SWWVETKRMHQ ME SEOUVRMHQ XWRNTEURSLPWNULLQ HKGRNUL#
HVV[ XLHTEUOEMLHQ OHXL[PLQHQ ZPS[T\LX[[Q OWRQVRRQ VWOHH HUV[[%

Y

)’%) :ELVHVEEQ P\NNLHQ XWRNTEURSLPWNULLQ HKGRNUL# HVV[ OEKRSWWVE
VEL PWWVE SWWELQHUVE HL UEE NHT[V[ XLKHTEOWHLOVE%

Y

0;>E?7@AFC1@ABB::7@BB23< 327@AE;7<3<

)(%+ :ELVHVEEQ XLTEUVRMHQ MWONELUHPEV XEQKEV ME WWGHV OWRQVRRQ OLLV$
VZX[V MWONELUWV# HTLOOLUHV OWRQVRUHOXLVZNUHV ME EUWNEUNZUHOZV NEW$
SWQJLQ LQVHTQHV$ULXWLOOH% ALHGRVHVEEQ ULXWLUVE PP% 6HONE TZ1Q ME
EUWNEUZKGLUVZUVHQ LQVHTQHV$ULXWLOOE%

Y  Y  Y

)(%() ALHGRVHVEEQ SELNEOOLUHUVL ETXRNNELUVE XEQKRLUVE NEUXLOEMHLUVE
ZKVHLUVZ\UU[ 64:92Q ZP% M[TMHUV\MHQ NEQUUE%

Y  Y  Y

))%) 9HKLVHV[[Q OWRQVRSEOXHOWLVE# OWRQVRSRONWME ME XLTNLUVZUN[ZVV\[
PEEVLORMHQ# NETVEQRLGHQ ME TEQVRMHQ ZPS[TLUV\LUU[ PP% TENHQ$
VEPEOOE OWRQQRQ ME PELUHPEQ VETNNELOWSELNNRME%

Y  Y  Y

)779B<A1C7?1@A=

0:37@3A A=7;3<>7A33A

)%( =VHVEEQ HNRUZUVHHPLKZ\VZMHQ# OWRQQRQ PRQLPWRVRLUWWGHQ ME
ETXRNNELGHQ OWRQVRNRKVHLGHQ !:A8" VWTXEEPLQHQ O[KV\NRKGLNUL
PEEQN[ZV\Q UWWQQLVVHOWUUE# NEEXRLVWNUHUUE ME ZPS[TLUV\QKRL$
GRUUE%

Y  Y  Y

)%+ 9HKLVHV[[Q XLTEUVRLKLQ NEQQWUVLQM[TMHUVHOPL[# MRVNE KWRPLRLXEV
OWRQQRQ PRQLPWRVRLUWWGHQ ME HNRUZUVHHPLSEOXHOWLGHQ VWT$
XEEPLUHQ 6HOULQJLUU[%

Y

*%, C[KHQQHV[[Q KHTNNLHQ OWRQVRNRKVHLGHQ !PP% NRUVHLNRV# UWRV#
OHKVRNRTXHV# NEOOLR$ ME PHTHQTEQVEQLLVZV" NWOWVWUSELQHLVE RKMEE$
PEOOE NWONWE OLLNHQQHX[ZO[$ ME SRONWXHTNRUVRQ# RSEUVHLGHQ# SLV$
NRUSWLGHQ ME PEESWLGHQ EXWOOE%

Y  Y  Y

.=7;3<>7A33A 3:7<D;>E?7@AF7AAE7<

(0%( :EEGLVEEQ NEWSWQJLQ OLLNWQVESWLUVRLOOH OWRQQRQ PRQLPWRVRL$
UWWVVE OLU[[X[V ME HNRORJLUVE XHTNRUVRE VWNHXEV KRLVRUWWQQL$
VHOPEV%

Y  Y

0;>E?7@AFC1@ABB::7@BB23< 327@AE;7<3<

)(%+ :ELVHVEEQ XLTEUVRMHQ MWONELUHPEV XEQKEV ME WWGHV OWRQVRRQ OLLV$
VZX[V MWONELUWV# HTLOOLUHV OWRQVRUHOXLVZNUHV ME EUWNEUNZUHOZV NEW$
SWQJLQ LQVHTQHV$ULXWLOOH% ALHGRVHVEEQ ULXWLUVE PP% 6HONE TZ1Q ME
EUWNEUZKGLUVZUVHQ LQVHTQHV$ULXWLOOE%

Y  Y  Y

(77<A37@AFC7?1@A=

.=7;3<>7A33A 3:7<D;>E?7@AF7AAE7<

(B:AABB?7D;>E?7@AFA

((%, C[OVHV[[Q OLQVWMHQ SHULP[ELNEEQ QLLGHQ SHULQV[[ KELVVEEXLE KRL$
VRVRLPLE SLKRLOOE ME SWWVETKRLUUE%

Y  Y  Y

(0%) 4GHOOZVHV[[Q# HVV[ ZTLVV[M[V OEEVLXEV JROINHQVLOOH OWRQQRQ PRQL$
PWRVRLUWWVVE OLU[[X[V ME HNRORJLUVE XHTNRUVRE VWNHXEV KRLVR$
UWWQQLVHOPEV%

Y



&3:@7<57< %<3?571

 0;>E?7@AFC1@ABB::7@BB23< 327@AE;7<3<

)(%+ :ELVHVEEQ XLTEUVRMHQ MWONELUHPEV XEQKEV ME WWGHV OWRQVRRQ OLLV$
VZX[V MWONELUWV# HTLOOLUHV OWRQVRUHOXLVZNUHV ME EUWNEUNZUHOZV NEW$
SWQJLQ LQVHTQHV$ULXWLOOH% ALHGRVHVEEQ ULXWLUVE PP% 6HONE TZ1Q ME
EUWNEUZKGLUVZUVHQ LQVHTQHV$ULXWLOOE%

Y  Y  Y

&3:@7<57< -1A1;1

 0;>E?7@AFC1@ABB::7@BB23< 327@AE;7<3<

)(%+ :ELVHVEEQ XLTEUVRMHQ MWONELUHPEV XEQKEV ME WWGHV OWRQVRRQ OLLV$
VZX[V MWONELUWV# HTLOOLUHV OWRQVRUHOXLVZNUHV ME EUWNEUNZUHOZV NEW$
SWQJLQ LQVHTQHV$ULXWLOOH% ALHGRVHVEEQ ULXWLUVE PP% 6HONE TZ1Q ME
EUWNEUZKGLUVZUVHQ LQVHTQHV$ULXWLOOE%

Y  Y  Y

&3:@7<57< D:7=>7@A=

 .=7;3<>7A33A 3:7<D;>E?7@AF7AAE7<

*11A1:=B@D;>E?7@AFA

(+%( =VHVEEQ N[ZVV\\Q OWRQQRQPWNELULE ME ZPS[TLUV\ZUV[X[OOLUL[
XLOMHOZPHQHVHOPL[# NWVHQ OWRPWXLOMHOZ# UWRTENZOX\# XLKHTNHUEQ$
QRV# VRTMWQVE$ELQHLGHQ X[KHQV[PLQHQ# OWRQQRQPWNELUVHQ OEQ$
QRLVVHLGHQ N[ZVV\ ME OEQQRLVWNUHQ RSVLPRLQVL%

Y  Y  Y

(+%) >HOVRME VZ\UVHV[[Q NRQHLOOE NHUNHOV[ WORUS[LQ SHOVROLQVWMHQ XE$
KLQJRLVVWPLUHQ HUV[PLUHNUL%

Y  Y  Y

(+%* >HTWUVHVEEQ VWOXE$QLLVVZM[ WUHLQ VWOXEQ EOOH M[[XLOOH SHOORLOOH%
;WWVHVEEQ XHGHQ XELXEEPLE TEQVESHOVRME OELGWQQLLVZLNUL%

Y  Y  Y

(+%, :EEMHQQHVEEQ SHOVRMHQ ME XHULUV\MHQ X[OLUL[ SLHQVETHLVE# UWRME$
NELUVRME ME UWRMEXZ\KZNNHLV[ ME PRQLSWROLUVHVEEQ QLLV[ PP% M[V$
V[P[OO[ SELNRLVHOOHQ SWLVE ME SHQUEUTZNHOPL[%

Y  Y  Y

(+%- 2QQHVEEQ SHOVRMHQ SLHQVETHLGHQ NHKLVVZ[ OWRQVELUHUVL VEL NZOXH$
V[[Q QLLKLQ KETNLVHQ NRVLPELUVE EONWSHT[[ ROHXEE QLLVVZOEMLUVRE%
9\ZKGZVHV[[Q SLHQVETHLGHQ PEESHT[[ QLLVV[P[OO[ ME NRTMEEPEOOE
QLLVVRM[VH SRLU%

Y  Y  Y

(+%. ;RQLSWROLUVHVEEQ SHOORQ ME PHVU[Q THWQEXZ\KZNNHLV[ NHTTRN$
UHOOLUVHQ SWWUVRLUVHQ ME EXRLQVHQ NRKVLHQ XELKVHOWOOE%

Y  Y  Y

(+%/ AWTXEVEEQ XEQKEV NRRNNEEV ZNULVV[LUSWWV SHOVRMHQ PHVU[$ ME
SWWUEETHNNHLUUE KRLVEPEOOE QLLV[ SWLUVRSWLGHQ KRLVRPHQHVHO$
PLOO[% 6WROHKGLVEEQ XEQKRMHQ SWLGHQ MEVNWPRUVE%

Y  Y  Y

(+%0 DOO[SLGHV[[Q ME NWQQRUVHVEEQ PEEVEORWUZPS[TLUV\MHQ OLQQWLOOH
ME OHSENRLOOH V[TNH[V PEEVEORWU$ ME NETVEQRTENHQQWNUHV% ?ENHQ$
QHVEEQ OLU[[ HTLOELULE SHU[$# TEXLQVR$ ME UWRMESELNNRME ME XHULEL$
KHLVE%

Y  Y  Y
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.1C=7A3A7:=83< @3B?1<A17<27911AA=?7A

-3B?1<A17<27911AA=?7 .1C=7A3"

A7:1

-3B?1<A1"

CE:7

/1@ABB"

A16=

CHVV[ O[S[LUHX[Q PEE$EOEQ RUWWU SLHQXHULHQ
XEOWPE$EOWHLOOE

)# (( , 9@C

9ZUHOZVWVNLPWNUHV EUWNNELGHQ VZZVZX[LUZZ$
GHUV[ XLKHTEOWHLGHQ OWRQQRQ VLOEEQ# XLLKVZLUZZ$
VHHQ ME VWTXEOOLUWWVHHQ

)# * ,  69?

8[TMHUV\MHQ RUEOOLUVWPLQHQ PEEQN[ZV\Q ME
ZPS[TLUV\Q KRLGRQ STRUHUUHLKLQ

) ( 9@C

:WR$NEEXEPHTNLQQ[OO[ XETEVWV OWR$EOWHHV !ONP
ME SLQVE$EOE"

* (’  9@C

:WRQQRQUWRMHOWEOWHHV ME QLLGHQ XETEWNUHV ME
UWRMHOOWV OWRQVRVZZSLV !ONP ME SLQVE$EOE"

* (  DPN

CLKHTULOOEV !ONP" * (’  9@C
4TLVZLUHUVL UWRMHOVEXEV OEMLV ME QLLGHQ TEMEVWV
HULLQVZP[V

, ( DPN

BKEQEOELUHV OEMLV !ONP" ,# (, +  DPN
CLHTEUOEMLUHWTEQVE# XLHTEUSHT[LUVHQ NEUXLOEMLHQ
TWQUEWU TEQVEOHKGRLUUE

, +  DPN

CLHTEUOEMLUHWTEQVE# XLHTEUSHT[LUVHQ VWORNEUOE$
MLHQ P[[T[ SRKMEHO[LQQ[ZVVHLUU[

, +  DPN

3LRVRRSSLUHWTEQVE -# ()# ((#
(,# (-

(’  DPN

:WRQQRQPWNELUHQ TEQQEQ SLVWWU . , 9@C
?EQVRMHQ WPSHHQNEUXWQ UHWTEQVE . , DPN
@EETLUVROLQVWMHQ LQGLNEEVVRTLOEMLHQ SETLP[[T[V . + DPN
?ENNROHX[NEUXWUVRMHQ ME XHGHQEOELUVHQ SWVNL$
ORNEUXLNEUXWUVRMHQ OEEMWWU&UZXZZUMENEWPE

. /  DPN

>HKPH[Q SRKMEQ HOL\ZKVHLU\V . (  DPN
9EOEUVR ME NEOEXETEV . + :LX
AELPHQHQ HULLQVZP[V ME OLU[[QVZPLUSELNEV . +  69?
>LHQXHULHQ LQGLNEEVVRTLUWGHQNRTHQQRV / /  DPN
>LHQXHULRKMHOPEQ VRVHWVWPLUHQ UHWTEQVE / ,  69?
4QQEOOLUVHVWV O[KVHHV 0 (  DPN
:WRQVELUHV O[KGHOEMLV&XLHTEEV OEMLV 0 /   DPN
:EPSLHQ XHGHQOEEVW 0 , DPN
:EPSLHQ WPSHHQNEUXWQ UHWTEQVE 0 , DPN
;HVULHQ ME URLGHQ NEUXWSELNNEVZZSLV# QLLGHQ
UWRMHOWEUVH# LN[TENHQQH ME SWWOEMLUWKVHHV

(’ (’ 69?

:WRQQRQXETELUVHQ PHVU[EOWHLGHQ RUWWU
PHVU[SLQVE$EOEUVE

(’ (’ 69?

;HVU[EOWHLGHQ TENHQQH !EXRLQVHQ EORMHQ
RUWWU PHVU[SLQVE$EOEUVE PHVU[EOWHLVVELQ"

(’ (’ 69?
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;HVULHQ LQGLNEEVVRTLOLQVWOEMLHQ SETLP[[T[V (’ + DPN
:HKVRMHQ LQGLNEEVVRTLNEUXLOEMLHQ HULLQVZP[V (’# ()  + DPN
CLOMEXLHQ NRTSLHQ LQGLNEEVVRTLNEUXLOEMLHQ HULLQ$
VZP[V

(’ + DPN

9WOVVWWTLZPS[TLUV\MHQ LQGLNEEVVRTLOLQVWOEMLHQ
SETLP[[T[V

(’# ()#
(+# (0

+ DPN

:[KLPHVULHQ NRNRMENEWPE# LN[TENHQQH# SWWOE$
MLUWKVHHV

(’ (’ 69?

:[KLPHVULHQ KHLQLLQVZPLQHQ
!KHLQLHQ&XETSWNEUXLHQ RUWWU"

(’ (’ 69?

4TLOELUHQ OEKRSWWQ P[[T[ PHVU[EOWHLV$
VELQ&PHVULN\LVV[LQ

(’ (’ 69?

9RNRQELUKENNWWNHTVZP[ XWRULVVELQ (’ ( 69?
:WRQQRQPWNELUVHQ EOWHLGHQ RUWWU EOWH$
UWWQQLVHOPLUUE

(( (’ 69?

:HSENNROEMLUVRQ HULLQVZPLQHQ () / DPN
CEQKRMHQ NEUXLNEQVRMHQ HULLQVZPLQHQ () / 69?
CEQKRMHQ MEORSWLGHQ LN[TENHQQH ME SWWOEMLUWK$
VHHV SWLUVRLVVELQ

() (’ 69?

CEQKRMHQ ZOL (,’ X% MEORSWLGHQ P[[T[ SWLU$
VRLUUE

() (’ 69?

CEQKRLUVE MEORSWLUVE TLLSSWXELUHQ OEMLUVRQ
HULLQVZPLQHQ

() (’ DPN

CLOMHOZEOWHLGHQ SLQVE$EOE (* (’ 69?
;EEVEORWUPEEQ PEEQN[ZVV\MENEWPE NRNR$
QELUWWVHQE ME XEOWPE$EOWHLVVELQ

(+ (’ 69?# 6D

2TXRNNEEV OWRQVRNRKVHHV PEEVEORWUEOWHLOOE  (+ / DPN
:ELGWQQHVVWMHQ EOWHLGHQ SLQVE$EOE (+ , 69?
2XR$RMEV# NRUVHLNRV# UWRMEXZ\KZNNHHV (+ , 69?
<LLVVZOEMLUVRQ HULLQVZPLQHQ (,# (-# (. / 69?
6RLGHVVEXEV QLLVZV KRLVROWRNLVVELQ (- / 69?
6RLGHVVEXEV QLLVVZFLRVRRSLV (- / 69?
<LLVVZOEMLUVRQ ME VZSHQUWRULMENEUXLHQ RUWWGHV (- / 69?
<LLVVZMHQ EOWHHOOLQHQ ZKVHQHX[LUZZU (. / 69?
:LLNHQQHX[ZOLHQ QLLVVZNRKVHHV (. / 69?
8RKVRNEVWMHQ QLLVVZNRKVHHV (. + 4QHTJLE
?WGHTEEVVHLQE KRLGHVVEXEV EOWHHV (/ + DPN
?WGHTEEVHLOOH VZZSLOOLUHV OLQVWOEMLV (/ / DPN
?WGHTEEVHLOOH VZZSLOOLUHV KZ\QVHLUOEMLV (/ / DPN
@EPPENNRHO[LQVHQ HULLQVZPLQHQ (0 / DPN
CLHTEUOEMLUHWTEQVE )’ + DPN
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